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LIST OTWARTY 
LOUIS 
Saillant

PARYŻ (PAP). 
Sekretarz CGT i 
Światowej Fede
racji Związków 
Zawodowych Louis 
Saillant, sekretarz 
gen federacji dru
karzy francuskich Edward Ehni oraz 
sekretarz gen. Zw. federacji urzęd
ników państwowych i samorz Alain 
Le-Leap wystosowali list otwarty do 
wszystkich cz onków CGT, ostrze
gając ich przed rofamem organi
zacji.

SED przeciw
podziałowi Niemiec

BERLIN (PR) Pieck i Grotewohl, 
przewodniczący niemieckiej partii 
jedności socjalistycznej zwrócili się 
do partii politycznych w zachodnich 
Niemczech z apelem o zaniechanie 
wszelkich kroków, zmierzających do 
podzia’u Niemiec na część wschod
nią i zachodnią. Apel taki wystoso
wano także do Schumachera i do u- 
nii chrzęścijańsko-demokratycznej.

Anglicy us^łujg przeszkodzić podziałowi Palestyny
Arabscy premierzy L™r'aw z2gń°

ZAPOWIADAJĄ = 
zdecydowany
przeciw postanowieniom 01Z 
------------------------- jednak... na razie regularne 
wojska nie rozpoczną aiccjs

KAIRO (obsł. wł.). Obradujący w Kairze premierzy i mi
nistrowie spraw zagranicznych wszystkich państw arabskich 
uchwalili rezolucję, zapowiadającą zdecydowaną walkę prze
ciwko wcieleniu w życie postanowienia ONZ dotyczącego po
działu Palestyny.
Według wiadomości podanej przez 

radio w Bejrucie, regularne siły woj
skowe arabskie nie rozpocznj żadnej 
interwencji na terenie Palestyny, do
póki w Palestynie znajdować się bę
dą wojska brytyjskie. Natomiast siły 
arabskie będę popierały arabski ruch 
partyzancki w Palestynie i będę strze 
g-ły granic tego kraju, aby się do nie
go nie przedostały żadne siły żydow
skie. •

NOWY JORK (PAP). Szef depar
tamentu politycznego Agencji Żydow
skiej Szirtok, oświadczy}.tia konfe
rencji prasowej w Nowym Jorku, że 
W. Brytania usiłuje przeszkodzić w

Moiled domaga się utworzenia 

„trzeciej siły" 
lecz do czego ona zmierza 

wskazują fakty- 
stwierdzają dzienniki francuskie

PARYŻ (PAP) Na posiedzeniu ra
dy krajowej SFIO referat polityczny Mollet. 
wygłosił sekretarz generalny portii 
Guy Mollet, powracając, zgodnie
z przewidywaniami, do koncepcji podwójnego niebezpieczeństwa — 
strony komunistów i gaullistów.

urzeczywistnieniu podziału Palestyny 
i faworyzuje Arabów podczas lokal
nych zamieszek w tym kraju. Rzecz
nik Agencji Żydowskiej podkreślił, że 
stanowisko W. Brytanii, która nie 
chce dopuścić komisji ONZ do Pale
styny przed 15 maja 1948 r. uniemoż
liwi zorganizowanie w porę admini
stracji, która byłaby w stanie przejąć 
władzę z rąk brytyjskich.

Niemcy zbombardowali 
własne rmastfo 
,, dla propagandy* *

BERLIN (a), Jeden z dzienni
ków niemieckich podał wiadomość 
według której celem pierwszej o- 
peracji lotnictwa niemieckiego na 
froncie zachodniinhyło niemieckie 
miasto Freiburg położone w 
Schwarzwaldzie.

Zbombardowanie Freiburga, któ 
re miało miejsce 10 maja 1940 r. 
posłużyło propagandzie niemiec
kiej jako pretekst dla zniszczenia 
setek alianckich miast. Zostało one 
przez niemiecką propagandę przed 
stawione jako „barbarzyński na
lot" aliantów.

12 ofiar
katastrofy łotnrczej

LONDYN (PAP). Reuter donosi z 
Arizony (USA), że .padła tam amery
kańska su-erforteca, która odbywa! 
lot ćwiczebny na Jamajkę. Superfor- 
teca spłonęła, zaś spod jej szczątków 
wydobyto 12 zwęglonych ofiar. Na 
20 osób które znajdowały się na po
kładzie 8 oficerów zdołało się urato
wać w ostatniej chwili.

iliowe władze 
Pen-Clubu polskiego

WARSZAWA (PAP). Odbyło się tu 
pierwsze walne zgromadzenie Pen- 
Clubu polskiego, na którym zostały 
wybrane nowe władze w nast. skła
dzie: prezes — Jan Parandowski, 
wiceprezesi: Maria Dąbrowska i Zo
fia Nałkowska, sekretarz gen. — Mi
chał Rusinek, skarbnik — Tadeusz 
Breza, członkowie zarządu: Maria 
Bechczyc-Rudnicka, Jarosław Iwasz
kiewicz, Irena Krzywicka, Jan Nepo
mucen Miller, Gustaw Morcinek, A- 
leksandet Wat i Jerzy Zawieyski, za
stępcy — Mieczysław Jastrun, Józ f 
Morton i Adam Ważyk.

WOJNĘ W GRECJI
prowadzi USA

NOWY JORK (PR) Korespondent 
jednego z pism nowojorskich stwier
dza, że polityka anglosaska w Grecji 
poniosła fiasko, bowiąm od czasu za
istnienia interwencji anglosaskiej 
liczba partyzantów greckich znacz
nie wzrosła. Gdy z początku Amery
ka finansowa’ a tylko wojnę z party
zantami, to obecnie wojnę tę już 
faktycznie prowadzi.

Mollet położy} nacisk zwłaszcza na 
niebezpieczeństwo grożące ze strony 
gaullistów. W konsekwencji sekre
tarz partii soęjalistycznej domagał 
się zorganizowania tzw. „trzeciej 
siły", zdolnej do walki na dwóch 
frontach. Stanowisko Molleta poparli 
w swoich przemówieniach Blum, 
Daniel Mayer i Moch

Dzienniki paryskie przyjmują z 
niedowierzaniem wypowiedzi dzia a- 
czy socjalistycznych, wysuwające na 
pierwszy plan niebezpieczeństwo 
gaullizmu Konserwatywny „Monde" 
przypomina współpracę RPF i SFIO 
podczas wyborów i stwierdza: „ze 
stanu neutralności a nawet przymie
rza, socjaliści przechodzą dzisiaj do 
ofensywy przynajmniej w słowach" 
,Jiumanitś“ podkreśla, że akcenty 
antygaullistowskie Użyte zostały pro 
forma i są nieszczere. Dla działaczy 
socjalistycznych — stwierdza dzien
nik — istotna jest jedynie sprawa 
walki z komunistami. Widać to naj
lepiej na przyk adzie „Bataille So- 
cialiste". Gdy dzia acze tego ugru
powania przeciwstawili się anty- 
robotniczej polityce rządu i wysu
nęli postulat jedności akcji z komu
nistami, Mollet zażądał wyklucze
nia ich z partii Jednocześnie Jdollet 
nie wspomniał ani słowem o socja
listach, którzy zachowali przymierze 
z RPF podczas ostatnich wyborów 
komunalnych". „Ce Soir“ widzi w

obradach rady krajowej SFIO „plan 
podzia’u klasy robotniczej „Trzecia 
siła" — pisze dziennik — ujawniła 
się przy tworzeniu rządu Ramadiera 
i Schumana, odsłaniając swoje 
prawdziwe oblicze podczas ostatnie
go strajku".

Burzliwe posiedzenie w parlamencie greckim
Oddziały nacjonalistyczne
ogpvubiają ludność grecką
MOSKWA (PAR) TASS donosi 

z Aten że ostatnio doszło w parla
mencie greckim do burzliwych 
zajść między posłami liberalnymi

Budownictwo nowoczesne w NORWEGII

Nowy ratusz w Oslo, który jest już prawie kompletnie wykończony, 
zostanie niebawem oficjalnie otwarty. Budowla ta, której wznoszenie zo
stało w czasie wojny wstrzymane, odznacza się nawskroś nowoczesną 
linią architektoniczną i będzie stanowić Jedną z dalszych ozdób stolicy 
Norwegii,

i monarchistami. Posłowie obu 
partii wystąpili z szeregiem wza
jemnych oskarżeń szczególnie w 
czasie dyskusji nad sprawą bezpiz 
czeństwa wewnętrznego.

Liberał Gonticas oświadczył że 
na Peloponezie istnieją uzbrojone 
oddziały nacjonalistyczne kierowa 
ne przez b. współpracowników hi
tlerowców. Oddziały te uchylają 
się przed walką z powstańcami 
zajmują się natomiast aresztowa
niem i ograbianiem ludności a w 
tym i członków partii liberalnej. 
Wystąpienie to, wywołało gwał
towną reakcję ze strony monar
chistów.

ODROCZENIE 
obrad zastępców 
min. spraw zaoir

LONDYN (PAP) W związku z nad
chodzącym okresem świątecznym, 
zastępcy ministrów sprj^r zagranicz
nych postanowili odroczyć dalsze 
obrady nad traktatem pokojowym z 
Austrią do pierwszych dni stycznia 
roku następnego,

Metody USA 
wobec Anglii

Świat dzisiejszy posiada nie ma
ło miejsc newralgicznych. Co jakiś 
czas inne punkty globu ziemskiego 
ulegają mniej czy więcej gwałtow
nym wstrząsom wulkanicznym. In
die, Chiny, Grecja, Indonezja, Pa
lestyna — oto kilka skromnych ru
bryk z wielkiego rejestru zapal
nych ognisk światowych. Codzien
nie z depesz dowiadujemy się o no 
wych wydarzeniach, nowych wy
stąpieniach, nowych knowaniach i 
nowych zbrodniach, popełnianych 
na narodach, których jedynym 
przestępstwem jest niewzruszona 
wola wyzwolenia się z dotychcza
sowej kolonialnej zależności i fi
nansowej niewoli nie przebierają
cych w środkach ujarzmienia naro
dów potęg kapitalistycznych.

Kurczy się zwłaszcza stan po
siadania Wielkiej Brytanii. Kurczy 
się zresztą nie od dziś. Proces roz
padania się brytyjskiej wspólnoty 
narodów i brytyjskiego kolosa ko
lonialnego trwa od kilkudziesięciu 
lat. Pierwsza wojna światowa przy 
śpieszyła ten proces, druga wielka 
wojna skomplikowała go jeszcze 
bardziej. Już teraz nie mamy do 
czynienia wyłącznie z ruchami od
środkowymi narodów o przebudzo
nej świadomości narodowej. Na 
arenę światową wszedł bowiem 
czynnik (Stany Zjednoczonej, któ
ry w swojej żądzy panowania nad 
światem każdego ima się środka i 
żadnymi nie gardzi metodami dla 
osiągnięcia swoich światowład- 
czych celów.

Stany Zjednoczone, a zwłaszcza 
koła kapitalistyczne i military- 
styczne USA, dają się dziś we zna
ki całemu światu. Nie tylko są cięż 
kim niewdzięcznym partnerem na 
konferencjach międzynarodowych, 
nie tylko dokuczają tym, którzy 
ośmielają przeciwstawiać się ich 
planom i zamysłom, nie tylko mio
tają się gniewnie na każdego, kto 
ośmieli się mówić im prawdę w 
oczy, ale są także niestrawni, a na
wet niebezpieczni jako przyjaciele, 
jako sojusznicy, jako partnerzy w 
polityce i handlu międzynarodo
wym. Doświadcza tego bardzo 
przykro zwłaszcza Wielka Bryta
nia, której olbrzymi dorobek kolo
nialny z dawniejszych wieków prze 
chodzi powoli, lecz systematycznie 
— pośrednio lub bezpośrednio — 
w ręce albo pod wpływy amery
kańskie. Ameryka zdołała swoimi 
hasłami wolnościowymi odurzyć 
naiwny świat. Umiała wmówić 
zwłaszcza w narody kolonialne, że 
ona to niesie im wolność bez wzglę 
du na rasę, pochodzenie i kolor 
skóry — ta sama Ameryka, :tóra 
gnębi u siebie ludy kolorowe i w 
której np. za zbliżenie się Murzyna 
do białej kob’ely jest się ściganym 
jak pies i w biały dzień mordowa
nym czyli — po amerykańsku — 
linczowanym. Ameryka, która u 
siebie uszczupla światu pracy pra
wo zrzeszenia się i prawo swo
bodnego wyrażenia swoich prze
konań, karci innych za rzekome o- 
graniczanie wolności u siebie. Ame 
ryka, usiłując wtrącać się w spra
wy wewnętrzne innych narodów, 
zrobiła by lepiej, gdyby ideały gło
szone przez siebie na eksport, 
wpierw zrealizowała w swoim roz
ległym, dalekim od prawdziwego 
postępu kraju.

Zda je się, że pierwsza faza — 
faza entuzjazmowania się wszyst
kim co amerykańskie — zbliża się
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ku końcowi. Coraz krytyczniej pa
trzą na poczynania amerykańskie 
nawet najbliżsi pobratymcy janke
sów — Anglicy, Glosy krytyczne 
wobec Ameryki są coraz-liczniej
sze, Krytykuje się amerykańskie 
metody pozyskiwania sobie ludów 
kolonialnych nawet w Izbie Gmin. 
Oskarża się pewne sfery USA o 
podjudzanie w Indiach, Palestynie, 
Egipcie, a także w Kanadzie i Au
stralii, Południowej Afryce i No
wej Zelandii przeciwko Anglii. 
Nazywa się amerykański sposób 
postępowania nieuczciwością wo
bec lojalnego sojusznika brytyj
skiego, W odpowiedzi prasa ame- 
kańska zameszcza szyderstwa z 
angielskich skarg i żalów. Zadraż
nienia anglo-amerykańskie są wi
doczne. Tylko zależnością Anglii 
od dolara amerykańskiego tłuma
czyć należy brak gwałtowniejszej 
reakcji ze strony angielskiej,

W Anglii robi się wielkie wysił
ki, aby uniezależnić się od dolara 
Anglicy wiedzą, że niezależność 
polityczna nie jest do utrzymania 
bez nieza'eżności gospodarczej. 
Dlatego cały wysiłek skierowany 
jest na odrodzenie gospodarcze, co 
oczywiście nie idzie po linii życzeń 
Stanów Zjednoczonych, Stąd wiel
ki nacisk amerykański na Londyn, 
odczuwany nad Tamizą bardzo bo
leśnie i bardzo dotkliwie.

Najbliższa przyszłość pokaże, 
czy Anglia zdoła wykrzesać w na
rodzie siły do zrzucenia ze siebie 
ciężaru amerykańskiego czy nie.

Kazimierz Nądziński,

Podpisane umowy bryłyjsko-amerykańskiej!

„Bizonia* pod konlrolaUSA
Niedwuznaczna wypowiedź Kenneth Royalla
WASZYNGTON (obsł. wł.) ’.ządy 

W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
podpisały w Waszyngtonie umowę, 
dotyczącą finansowania okupowanych 
przez siebie stref niemieckich Ame
ryka przejmie większą część wydat
ków dolarowych (400 milionów doi. 
rocznie), udział W. Brytanii natomiast 
jest bardzo nikiy, przy czym moce 
być pokryty prawie wy ączn e w fun-

iHon^goniery 
wpzydure
Eianał SuesLi

PARYŻ (PAP). Ag. France Presse 
donosi z Kairu, że do brytyjskiej stre
fy Kanału Sueskiego przybył marsza
łek Montgomery. Podano oficjalnie do 
wiadomości, że Montgomery ma prze
dyskutować na miejscu problemy, 
związane z rozmieszczeniem brytyj- ( 
skich sił zbrojnych na Środkowym 
Wschodzie. Po inspekcji marsz. Mont
gomery powróci do Londynu.

Proces KWIECI* 

Zamknięcie
kiewicz, skarbnik Prezydium SN, 
stwierdza m. in., iż Marszewski po
bierał od kilkudziesięciu do stukil- 
kudziesięciu tysięcy złotych miesięcz 
nie. B. komendant centr. obszaru

SKBEGO 0 tow.l 
postępowania 
cSo wocłowego

Sprawa kontaktów Lipińskiego z Gestapo—Współpraca 
NSZ z Niemcami była udowodniona

WARSZAWA (PAP) Jedenasty i 
dwunasty dzień rozprawy przeciwko 
członkom komitetu porozumiewaw
czego organizacji podziemnej wypeł
niły zeznania świadków, doprowadzę 
nych z więzienia.

Świadek Zawadziński rozpoznaje w 
oskarżonym Marszewskim szefa wy-
wiadu NZW, pseudonim „Gorczyca". 
Marszewski polecił świadkowi pro
wadzić wywiad gospodarczy. Świadek 
Maciński, członek Prezydium i Żarz. 
Gł. SN stykał się z osk. Marszewskim, 
który był kierownikiem wydziału woj 
skowego i politycznego SN. Świadek 
słyszał o tym, że Marszewski praco
wał również w wywiadzie wojsko
wym. Św. Roszkowski, szef wydz. or 
ganiz. NZW stwierdza, że Marszew
ski ód grudnia 1945 r. do końca lu
tego 1946 r. pełnił funkcję komendan 
ta głównego NZW. Jemu podlegał 
także PAS zaś jesienią 1945 r. był on 
szefem wywiadu. Świadek Niepokój- 
czycki b. komendant główny WIN 
stwierdza, iż Kwieciński znajdował 
się pod poważnym wpływem kogoś 
z SN i podaje szereg szczegółów 
związanych z opracowaniem memo
riałów do ONZ.

Świadek K Moczarski — b. referent

tach szterlingów. W. Brytania zobo
wiązała się też dostarczyć środków 
transportowych dla przywozu żywno
ści i surowców do Niemiec. Stanom 
Z jednoczonym przyznano w obu stre
fach wp yw decydujący w sprawach 
gospodarczych. Pod względem wojsko 
wym i politycznym stanowisko Wiel
kiej Brytanii pozostałe rzekomo nie
zmienione.

„Daily Worker" stwierdza, że we 
wszystkich organach gospodarczych 
Bizonii Amerykanie będą mieli za
pewnioną większość, gdyż, wobec 
większego udziału USA w kosztach 
utrzymania Bizonii kaiżdy głos ame
rykański będzie liczony podwójnie 
lub nawet potrójnie. Powiedział to 
jasno i niedwuznacznie amerykański 
minister wojny Kenneth Royall, który 
oświadczył dosłownie: „W przyszłości 
Amerykanie będą mieli dostateczną, 
kontrolę nad sprawami gospodarczy
mi Bizonii. Kontrola ta potrzebna jest 
w tym celu, abyśmy mogli mieć pew
ność że fundusze, które Kongres 
przeznaczy na koszty utrzymania 
stref scalonych w Niemczech, będą 
wydawane w myśl życzeń amerykań
skich".

wydz. politycznego BIP zeznaje, fź 
otrzymał polecenie wyjaśnienia spra
wy aresztowania i zwolnienia Lipiń
skiego przez Gestapo. Oświadcza, że 
wpływały meldunki, że Lipiński do
gadał się z Niemcami i że jeździ do 
Krakowa. Był taklże meldunek, że 
Lipiński był przesłuchiwany w War.
szawie przez kpt. Spilke, który byl 
przypuszczalnie tajnym radcą Min. 
Spraw Zagr. Rzeszy i prowadził ak
cję antykomunistyczną. Na tej płasz
czyźnie mógł się Lipiński łatwo do
gadać z Niemcami, świadek stwier
dza nadto, że w stosunku do NSZ — 
współpraca tej organizacji z Niem
cami była stwierdzona. Św. Hajdu-

Chcieliby przyjęć a budżetu bez dyskusji

Przymusowa
Dziś min. Mayer przed

stawi swój projekt
LONDYN (PAP) Reuter donosi z 

Paryża, powołując się na koła do
brze poinformowane, że rząd fran
cuski obradował nad zrównoważe
niem budżetu i zatwierdził proiekt 
ministra finansów Mayera. Pro
jekt ten przewiduje m. in. rozpi
sanie przymusowej pożyczki 
wewnętrznej, oraz znaczne 
podwyższenie podatków, obniża
nie wydatków państwowych i 
wprowadza gospodarkę kontrolo
waną węglem, stalą i zbożem.

Dziś min. Mayer, przedstawi 
swój projekt zmierzający do osiąg 
nięcia równowagi budżetu i utrzy
mania stałości franka — Zgroma
dzeniu Narodowemu,

PARYŻ (PR). Jak się okazuje, 
rząd francuski dąży do ogranicze
nia prawa Zgromadzenia Narodo
wego do sprawowania kontroli nad

SPE3U1EACIA sialq 
kwitnie w USA

N. JORK (PAP) Dziennik „New 
York Times" donosi, że w Stanach 
Zjednoczonych kwitnie obecnie na 
szeroką skalę nielegalny handel stali. 
C-ny stali na czarnym rynku niekie
dy przekraczają czterokrotnie ceny 
oficjalne. Zdaniem dziennika ponad 2 
tysiące mieszkańców Nowego Jorku 
zajmuje się nielegalnym handlem sta
lą i żelazem.

WIN Rybicki zeznaje, iż w okresie 
pełnienia przez niego tej funkcji, sze 
fem Obszaru centralnego WIN był
Obarski. Inny ze świadków — Galaj 
wyjaśnia, że Obarski zaangażował go 
do pracy w WIN i zapropopował mu 
objęcie kierownictwa kolportażu pism 
wydawanych przez niego.

Wobec wyczerpania środków do
wodowych sąd ogłosił zakończenie 
postępowania dowodowego i odro
czył rozprawę do 22 bm.

pożyczka
we Francji ®
wydatkami państwa. Według za
mysłów premiera Schumana bud
żet miałby być ustalony przez 
rząd, a debata na plenum Zgroma
dzenia powinna się ograniczyć do 
drobnych poprawek z roku 194? 
Przyjęcie budżetu powinno nas*ą- 
pić en bloc, Przeciwko takiemu 
postawieniu sprawy protestował w 
komisji finansowej Zgromadzenia 
poseł komunistyczny Duclos, wsk<i 
zując na to, że w takim razie ko
misja finansowa Zgromadzenia ni? 
miałaby nic do roboty. Odpowied
nia kontrpropozycja posła Due’os 
została odrzucona.

Słody cze na Lartlo
WARSZAWA (PAP) Wszystkie 

fabryki państwowego przemysłu 
cukierniczego pracują obecnie nad 
wykończeniem dostaw cukierków 
i czekolady dla przedświątecznego 
rozdzielnictwa kartkowego. Ter
min wykonania dostaw grudnio
wych został skrócony i przesunię
ty na 20 bm., by w ten sposób u- 
możliwić aparatowi rozdzielczemu 
wywiązanie się ze swych zobowią
zań jeszcze przed świętami.

W związku z tym wstrzymane 
zostały do końca miesiąca dosta
wy wyrobów państwowego prze
mysłu cukierniczego dla hurtow
ników prywatnych. Detaliczne ku- 
piectwo prywatne zaopatruje się 
w tym okresie jedynie ze składów 
państwowej sieci handlu hurto
wego.

♦♦ BEVIN oświadczył w Izbie 
Gmin, że wewnętrzna cenzura poczto
wa w strefie brytyjskiej w Niemczech 
zostanie z dniem 1 marca przyszłego 
roku zniesiona.

** W KANADYJSKIM parlamen
cie przedłożono projekt ustawy o roz
wiązaniu Partii Pracy i innych orga
nizacji lewicowych. Politycy waszyng
tońscy podejmują rzekomo taką samąi 
akcję.

*♦ W WARSZAWIE toczą się ro
kowania pomiędzy delegacją polską 
i holenderską o przedużenie umowy 
kontyngentowo-inwestycyjnej na rok 
1948.

j ♦♦ PRASA bukareszteńska podkre
śla doniosłe znaczenie aktu politycz
nego, jakim jest wizyta marszałka Ti-

■ to w Rumunii. Znaczenie tej wizyty 
wzrasta na tle obecnej sytuacji mię>- 

! dzynarodowej, kiedy to siły wrogie 
państwom demokratycznym organizu
ją się na terenie Grecji. Państwa de
mokratyczne będą się bronić przed 
tymi atakami przez zacieśnienie swej 
współpracy.

łO wyroków śmerci 
W GRECJI

ATENY (PR) Fala terroru, upra
wianego przez rząd ateński, wzmaga 
się. W Kilkis w Macedonii wykonano 
10 wyroków śmierci na demokra
tach. Dalsze egzekucje odby y się w 
Aleksandropolu.

EKWLOZM
w centrum Waszyngtonu

WASZYNGTON (PAP) Wskutek 
gwałtownej eksplozji, która znisz- 
czy a w środę rano wielki gmach w 

* centrum Waszyngtonu, 10 osób zo
stało cięłżko rannych Powód eksplo
zji nie jest jeszcze znany. Przystąr- 
piono do rozbiórki budynku.

Truman podpisał
ustawę
o pomocy doraźnej"

WASZYNGTON (PAP). Prezydent 
Truman podpisał ustawę o „pomocy 
doraźnej" dla Francji, Włoch, Austrii 
i Chin w wysokości 597 milionów do
larów. Ustawa upoważnia rząd do 
niezwłocznego przekazania wymienio
nym wyżej państwom w formie zali
czki 150 milionów dolarów.

SpaHa-tódź 44:30
ŁÓDŹ, Po 2-ch występach w 

Warszawie koszykarki czeskie 
zawitały do Łodzi, gdzie przeciw
nikiem ich była reprezentacja mia 
sta. Rezultat spotkania jest wyjąt 
kowo niski i korzystny dla gospo
darzy.

Spóidzielira Spożywców „ŚWIT*
w Lipnie - Pomorze

posiada stale na składzie 
artykuły pierwszej potrzeby

Ceny bezkonkurencyjne — Obsługa rzeczna I fachowa 

Własny tabor samochodowy 
Dla członków udzielamy 10% raba u.
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Zdrowych i Wesołych Świąt | 
oraz Dosiego Roku |

życzą swym Sz a no w ny m Gościom |
Rutkowscy - Restauracja

1930 RYPIN, Armii Czerwonej 4
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Bławaty i galanterię
po'pca oo niskich cenach

J Ó Z E F O Ą 8 R O W S K I
R Y P I N, ul. K-lińskipgo 3 19’6

— Rozpowszechniajcie „Ilustrowany Kurier Polski" —

ZZ7eso7yc/) Świąt = 
= i Dosiego Roku 

swoim klientom życzy
Irena Grałkowska

KSIĘGARNIA POLSKA i SKŁAD GALANTERYJNY
i9/9 Rypin* Stary Rynek f

Józef Łapkiewicz
Rypin, Piao Slanklpwloxa a

Hurtowy skup owoców i warzyw oraz 
detaliczna sprzedaż produktów ogrodniczych

1023

PIWBim TRUKSPORIOWO-HfiltDLOMfE
„PRZYSZŁOŚĆ"
Momańskś S JE-Jtco

w RYPINIE, Plac Sienkiewicza 8
SP. Z OGR. ODP. 1931 TELEFON Nr 71

•HF ■ ' 11

’ 5półdz elcza Księgarnia Nauczycielska
„OŚWIATA"

w Lipnie Pomorskim, ul. Prezydenta Bieruta nr 8

Poleca po cenach najniższych

,8W wszelkie przybon szkolne i kancelaryjne
Na Gwiazdkę wielki wybór ozdób choinkowych

Bławaty-Galanterie
Bronisław Szczotkowski

RYPIN, ul. Targowa 38
1S32

Śyczeyia gwiazdkowe
swoje i klienteli s Uda
HELENA LISICKA 1927

kYPIN, Kilińskiego 4 
Skład 

Bławatno-Galanteryjny

HOTEL POLSKI 
Restauracja 192, 

Jan Szczotkowski
RYPlN, Targowa 38 

•—__________ ____ ________ J

Serdeczne życzenia 
świąteczne 

swym klien u m przes/a

STANISŁAW ORYL »«•
S* «d Baw łno-Gal • rteryjny

RYPIN, Plac Sienkiewicza 2

Wanda Domańska 
Sklep Bławatno-Galanteryjny 
1923 Rypin, Stary Rynek 3



SW. MIKOŁAJ ZA SZYBA
Dftfóci Mikołajów — Koncern drobny h piern karzy — Pachnie 

śledziem — Serce i śnieg

ILUSTROWANY KURIER POLSKI •3MMS? «tr i

Bolączki i potrzeby Żitfaw
Opal - etelUeyLLacja - buły gumowe

Toruń, w grudniu
Zobaczyłem go któregoś wieczo

ru za dużą i błyszczącą szybą. Niósł 
worek z czekoladą. Był to nie
wątpliwie bogaty i reprezentacyjny 
św. Mikołaj. W świetnym płaszczu i 
takiejfż czapie tkwił w stercie ba
kalii i słodyczy. Ten Mikołaj sprze
dawał czekoladę. Ale w małej, wą
skiej uliczce, gdzie dachy tworzą o- 
stry kąt, spostrzegłem innego Miko
łaja. Był raczej biedny. Wyglądał 
jak wędrowiec z kraju czyjegoś 
dzieciństwa. Otaczał go śnieg z 
ligniny i świerki z zielonej tektury. 
Nad tym biednym, przygarbionym 
Mikołajem zobaczyłem pierwszą 
gwiazdkę. Betlejem 1947... W prawo 
i w lewo dzwoniły toruńskie tram-
waje. W nocy bez neonów 1 mrozu 
śpiewał uparty,zachrypnięty głośnik. 
A on szedł w zadymionej witrynie 
miasta — pełen białych uroków i 
obietnic. Otaczała go lignina i nie
bieskie szkło.

Każdego roku o tej porze Toruń 
otwiera wielki sezon. Jest to sezon 
pierników. Zakłady wytwórcze 
„Społem" podnoszą produkcję. Wi
tryny okien trzeszczą ód lukrowa
nych serc. Zaczyna się potężna,

Posiedzenie Sejmu
29 grudnia

WARSZAWA (PAP). Marszalek 
Sejmu zwołał posiedzenie Sejmu 
Ustawodawczego na dzień 29 grudnia 
br. o godzinie 10-tej.

Kapitaliści zachodnio-europejscy 

ukrywają swe dolary 
a tymczasem mogły one odbudować

zniszczoną Europą
WASZYNGTON (obsł. wł.). We

dle wiadomości podanych przez pra
sę amerykańską, w skarbcach ban
kowych USA znajdują się wielkie 
sumy dolarowe — własność kapita
listów zachodnio-europejskich. Ka
pitały te obliczane są na przeszło 14 
miliardów dolarów. Jest to suma o 

słodka inwazja. Tylko Toruń nie 
kupuje pierników. Sekret wypieku 
brązowego ciasta — jest tu tajemni
cą publiczną. W ka'dym szanują
cym się toruńskim domu uruchamia 
się własny wypiek. Konsekwencje 
są różne (autor niniejszego repor- 
ta’u przeżył je bardzo boleśnie i 
przeklął po wsze czasy piemikarską 
alchemię). Problem „zakalca" i zwę
glonej mąki — staje się problemem 
dnia. Drugim problemem były śle
dzie. Na szczęście gwiazdor wy- 
trzątsn ,ł z torby serię komunika- 
rów. Zapachniało autentycznym 
śledziem... Słyszałem, jak ktoś 
westchnął: „Dobrze, że nie Meat 
Paste Limited Canada..?'

W światku milusińskich — po
płoch. Traf chciał, że w tygodniu 
przed więtecznym ukazały się w 
oknach księgami bajki o św. Miko
łaju, przedstawione na podłużnych 
plakatach. Jest tam Mikołaj-szofer, 
Mikołaj-spadochroniarz itp. Jest 
tam również Mikołaj, który otwar
cie grozi batem nieumytym dzie
ciom (źr'dło „zrozumiałej" konster- 
nacji). Malutki synek (4 latka) mo
jego przyjaciela zareagował na pla
kat ostro 1 zdecydowanie. „Tatusiu 
— powiedział kiedy przyniesiono 
mu bajkę — to jest plopaganda" (!!!)

W przededniu śiwiąt — zaczynają 
mówić wystawy. Wystawy i ceny. 
Wymowa pierwszych jest błyszcząca 
— wymowa drugich ciągle jeszcze 
gorzkawa. Notujemy natomiast 
zmianę stylu. Ktoś nieznany lansu
je prostotę. Znikł niespodziewanie

3 miliardy wyższa od stanu tych ka
pitałów w roku 1941.

Jeśli do sumy tej dodać europej
skie rezerwy złota, które oceniane 
są na 11 miliardów dolarów, to 
możnaby łatwo zapobiec głodowi 
dolara w Europie, bez potrzeby u- 
ciekania się do planu Marshalla. 

szych i celofan. Lansuje się rzeczy 
trwale, praktyczne 1 mocne. Podob
no to samo robi Paryż. Podobno to 
samo robi Europa, która chce odbu
dować się szybko i konkretnie.

Ale problemy gasną w nastrojach. 
Tańczą grudniowe noce, pełne naj
lepszej wiary. Tańczą na przełęczy 
dni niebieskich i wolnych. Czekamy 
tylko śniegu...

Przyjdzie śnieg. Kraj gwiazdorka 
stanie się jawą. Przecież św. Miko
łaj nie kłamie...

Wąską dróżką w tekturowym le- 
sie dźwiga gałąź pachnącej jedliny. 
Pod niebem z akwamaryny (patrz 
witryna) i żółtym księżycem stąpa 
po sercu, świeżym jak śnieg...

K. Mazurkiewicz.

POLACY pociła™ w WEILHEIM
Nr Nazwisko i imię Data i miejsca urodź. Data śłmierci

1. Blaskiewicz Janina 4. 3. 23, Czarnocin 18. 12. 43
2. Cilla Władysława 8. 2. 11, Drzebrze 27. 7. 42
3. Eikańska Rozalia 19. 3. 97, Wyrka 13. 3. 44

zam. Krasińcewicz
4. Dudek Wiktor 11. 3. 16, Zajączki 24. 1. 42
5. Dudek Kazimierz 28. 2. 43, Malińsk 20. 10. 43
6. Gierczki Roman 21. 3. 17, Szczekociny 7. 10. 42
7. Grad Stanisława 3. 6. 22, Jędrzejów 22. 10. 43
8. Jagusćwna Zofia 15. 3. 18, Zagórz 15. 8. 43
9. Jurasik Bolesław 7. 1. 43, Liebenthal 24. 7. 44

10. Iwanowa Anna 12. 1. 74, Prieszew 26. 4. 44
11. Iwanowa Zofia 5, 9. 61, Bieliowa 18. 8. 44
12. Kozmarynowski Józef 2. 5. 19, Kaletnik 2. 7. 41
13. Kosiński Ryszard 28. 9. 22, Kielce 10. 3. 41
14. Łosiński Adolf 15. 5. 67, Caratum 14. 12. 43
15. Łukowski Włodzimierz 2. 5. 45, nieznane 14. 7. 45
16. Marczak Stanisława 10. 4. 78, Jungbeuren 8. 10. 44

zam. Kowalska
n. Mieszka Stanisław 10. 1. 16, Kraśnik 6. 10. 44
18. Sawicka Lucja 13. 12. 76, Krzeszów 15.. 6. 44

zam. Burzyńska
19. Sierpień Anna Jadwiga 2. 5. 44, Weilheim 22. 10. 44
20. Słodkiewicz Czesław 2. 7. 45, Hohenpeissenbg 3. 8. 45
21. Spalwich Teresa 23. 4. 44, Weilheim 19. 5. 44
22. Sulikowska Alicja 2. 1. 44, Weilheim 28. 3. 44
23. Szmala Maria 20. 5. 03, Jungbeuren 21. 7. 44
24. Jeniec wojenny lat 40 pocz. maja 1945 r.

nieznanego nazwiska

Spisu grobów w Weilheim (Bawaria) dokonał niemiecki urzędnik sta
nu cywilnego, przeto nazwiska w wielu wypadkach są zniekształcone 
i w ten sposób w urzędzie stanu cywilnego zapisane.

Gdańsk, w grudniu

Problem Żuław wysuwa się na czo
ło najpilniejszych trosjc Wybrzeża. 
Ziemia, która ma wszelkie dane po 
temu, aby być jednym ż najbogat 
szych spichlerzy w Polsce, walczy je
szcze z dużymi — trudnościami.

W chwili obecnej, w obliczu zimy, 
szczególnie dotkliwie daje się odczu
wać niedostateczna ilość opału. Teren 
Żuław jest całkowicie pozbawiony la
sów, rosną tam tylko pojedyńcje, 
rzadko porozrzucane drzewa. Brak 
materiału opałowego odbija się fatal
nie na całej gospodarce; w poszuki
waniu drzewa ludzie niszczę; nieraz 
ostatnie płoty. Troska o opał na po
trzeby domowe i gospodarstwa nie
pokoi osadników jak ubiegłej zimy 
tak i w tym roku. Jedynym wyj
ściem z sytuacji byłoby dostarczenie 
Żuławom węgla. Bo tylko nieliczni 
osadnicy mogą sobie pozwolić na 
kupno węgla na wolnym rynku. W tym 

stanie rzeczy powinna interweniować, 
i to jak najszybciej. Samopomoc 
Chłopska przez sprowadzenie na Żu
ławy węgla i przydzielenie go osa
dnikom po przystępnych cenach.

Drugim pilnym postulatem Żuław 
to elektryfikacja. Co prawda zrobio- 
biono już w tym roku wiele, jednak
że jak dotąd nie wszystkie wioski 
korzystają ze światła. A jest to pro
blem ważniejszy niżby się niejedne
mu wydawało. Kto bowiem ma świa
tło elektryczne w domu ten może za
łożyć i elektryczną pompę i elek
tryczną sieczkarnię, śrutownik itd., co 
ma wielki wpływ na intensyfikację 
produkcji rolnej. W gospodarstwach 
zelektryfikowanych praca może trwać 
o kilka godzin dłużej niż trwa wszę^ 
dzie tam, gdzie korzysta się jedynie 
z lampy naftowej.

Szczególne znaczenie ma to w po
rze zimowej, kiedy na skutek braku 
elektryczności pracuje się tylko za 
dnia. Niewykonanie pełnego planu 
elektryfikacji na wybrzeżu spowodo
wało pewne niedociągnięcia w te
renie.

Obawiać się należy, że niedociąg
nięcia te obejmą również teren *u-

■da Wróg jest wspólny. 
Bez różnicy, 

z której strony p ■ K 
on się pcha. c

Twfirzmy tiuli pnedw giiilltj.
Wszyscy na front PCK!

ławski. Było by więc rzeczą pożąda
ną, ażeby Zakłady Energetyczne Wy
brzeża zaznajomiły ogółr ze swoimi 
planami odnośnie elektryfikacji Żu
ław w r. 1948, gdyż jest to problem 
bardzo istotny dla gospodarki całego 
wybrzeża.

Przy okazji warto poruszyć nawia
sem jeszcze jedną troskę osadników, 
żuławskich. Chodzi mianowicie o... 
buty gumowe. Jak wiadomo, grząski 
i nawodniony teren żuławski stwarza 
specjalnie trudne warunki dla jego 
gospodarzy. W tym stanie rzeczy o- 
sadnicy apelują do odpowiednich' 
czynników o dołożenie wszelkich sta
rań, aby ułatwić rolnikom na Żuła
wach kupno takich butów. Sprawa 
jest paląca szczegóGnie w chwili o- 
becnej, kiedy na Żuławach rozpocząć 
się okres deszczów. (ZAP).

Włod.
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ADAM CZEKALSKI j

Wschód sic. pall
— ". POWIEŚĆ
— Pan mnie rozumie, monsieur 

Chevalier?
— Rozumiem, monsieur le gouver

neur.
— Dzisiaj w nocy o godzinie 11 

odchodzi do Hainanu nasza kano- 
nierka „Leopard", która powiezie 
dla doktora Wanga, zamierzającego 
wszelkimi możliwymi sPami bronić 
Japończykom przystępu do wyspy, 
broń, amunicję i sto tysięcy dolarów 
meksykańskich. Jest rzeczą ko
nieczną, aby po’yczka ta, proszę to 
dobrze pamiętać, monsieur Cheva
lier, dostarczona została do właści
wych rąk i aby spisana została od
powiednia urnowa na nią. Rząd na
szej republiki odbierze ją kiedyś od 
rządu chińskiego, bez względu na to, 
jaki on będzie: biały, róiżowy, czer
wony czy nawet żółty. Spisania 
tej umowy bęidziesz pan miał prawo 
przypilnować.

— Bien, monsieur le gouverneur.
— Proszę zatem przygotować od

powiedni tekst umowy i być goto
wym do tej podróży — zakończył 
monsieur Haillcourt, dając znak, że 
rozmowa skończona.

Monsieur Chevalier wyszedł, aby 
spełnić rozkaz.

Gubernator zadzwonił. Wszedł se
kretarz.

— Panie Somain, należy natych

miast nadać szyfr do Paryża. Siadaj 
pan i pisz tekst.

Somain usiadł i przygotował się 
do stenografowania. Pan Haillcourt 
dyktował: — „Paryż, Ministerstwo 
Kolonttr-' Według pewnych wiado
mości, zdobytych przez Gubernatora 
koncesji naszej w Szanghaju, Ja
pończycy zamierzają w czasie naj
bliższym wysadzić swój desant na 
wyspie Hainan. Doktor Wang, Chiń
czyk, mianowany generałem przez 
marszałka Czang-Kai-Szeka, posta
nawia bronić im wstępu. Sytuacja 
poważna. Dziś o godzinie 11 w nocy 
czasu miejscowego odchodzi do Hai
nanu kanonierka „Leopard" z odpo
wiednim zapasem broni, amunicji 
i 100 tysiącami dolarów meksykań
skich. Czekam instrukcji. Sprawa 
powa’na i pilna. Haillcourt."

Somain pisał szybko, łapiąc nie
mal myśli gubernatora w powietrzu. 
Gdy skończył, powstał i czekał na 
dalsze instrukcje.

— Wyślesz pan to natychmiast do 
Paryża szyfrem. Odpowiedź dorę
czyć mi natychmiast po otrzymaniu, 
bez względu na porę.

— Rozkaz, mon gouverneur.
— Czy nasz goślć wypoczywa? — 

spytał jeszcze gubernator.
— Zapewne znajduje się w tej 

chwili w swoim pokoju, gdyż nie

dawno wróciła z miasta.
— Z kifh tam była?
— Z Su-Fengiem. Czy mam ją 

poprosić?
— Nie, sam tam pójdę. Proszę ją 

tylko uprzedzić.
— Dobrze, gubernatorze.
Pan Haillcourt przebrał się znowu 

w swój zwykły mundur, odrzucając 
wszystkie swoje ordery 1 udał 
się do pokoju paryżanki. Zastał ją 
w lekkim peniuarze, • spoczywającą 
na kozetce i wpatrującą się w roz- 
iO’oną przed nią na podłodze mapę 
szczegółową Chin.

— Dzień dobry, m-lle — powitał 
ją gubernator — cóż to, studiujemy 
geografię Chin?

Lou powstała i podała gubernato
rowi rękę na powitanie.

— Czy pan znajduje, le to nie 
dość interesująca lektura?

— Przeciwnie, ja osobiście bardzo 
lubię geografię i dlatego lubię ludzi, 
którzy mają podobne zamiłowanie.

Lou zwinęła mapę i położyła ją 
na małym stoliczku. Gubernator 
usiadł naprzeciw niej i przybrał mi
nę i ton głosu dobrotliwy.

— Więc czuje się pani już dobrze 
na naszym gruncie? — zagaił.

— Zupełnie.
— Może więc pani poświęcić mi 

trochę czasu na rozmowę?
— Najchętniej.
— Dziękuję. A zatem przystąpi

my od razu do rzeczy. Rad jestem 
bardzo, le tam w* Paryżu domyślili 
się nareszcie, jakiej osoby mnie tu 
potrzeba. Na panią czekam już od 
dwóch lat. Tylko bowiem kobieta 
tak wyglądająca, jak pani, nadaje się 
do ciężkiej pracy tutaj. Wygląda 
pani na Japonkę. Nie trzeba wiele 
szminek, aby uwierzyć, że jest nią 

pani naprawdę. A to bardzo wa’ne. 
Otóż... je'eli pani nie ma nic prze
ciwko temu, pragnę bardzo, aby 
mogła pani mo'lawie najrychlej wy
jechać do Szimonoseki.

— Cóż to jest takiego?
— Port japoński na południowym 

cyplu wyspy Hondo. W miejsco
wości tej, jak mi doniesiono, za
trzymani zostali nasi ludzie, męż
czyzna i kobieta. Wiem, że pani 
miała już do czynienia z wywiadem 
japońskim i nie obce jej są jego 
chwyty, dasz sobie tam zatem radę. 
Trzeba będzie koniecznie ludzi tych 
zwolnić przy pomocy wszelkich 
sposobów, jakie stoją do naszej dy
spozycji. Jadąc do Szimonoseki, za
trzyma się pani uprzednio w Tien- 
Tsdnie i stąd uda się pani do Peki
nu. Tam, w „mieśćie zabronionym 
dla obcych", czyli po prostu w daw
nym pałacu cesarskim, odnajdzie 
pani kapitana angielskiego Fawceta, 
który udzieli jej wszelkich rad 
i wskazówek, a nawet, w razie po
trzeby, pomocy. Proszę jednakże 
pamiętać o jednym, nie zdradzić się, 
broń Boże, że pani jest Europejką 
i nie zdemaskować się. Gdyby jed
nakże jakimś przypadkiem kapitan 
Fawcet wiedział o aresztowaniu na
szych ludzi i uwolnił ich, otrzyma 
pani od niego na miejscu instrukcję, 
co dalej robić.

— Nie wiem, gubernatorze, czy ja 
temu wszystkiemu podołam.

— Na pewno podoła pani. Tylko 
proszę się przypadkiem nie zakochać 
w jakimś oficerze japońskim na
prawdę. Byłaby to dla nas strata 
wprost nie do naprawienia.

Lou uśmiechnęła si. wesoło.
— Nie wiem, czy ten warunek, 

najcięższy ze wszystkich, jakie mi 

pan stawia, gubernatorze, będę 
mogła wykonać. Serce, jak to ma
wiają Polacy, nie sługa.

.-— Francja ma zaufanie do pani, 
m-lle Mercier — wyrzekł z powagą 
gubernator. — Proszę zawsze pamię
tać o tym, że pracuje pani dla swej 
wielkiej ojczyzny i w żadnej sy
tuacji życiowej o tym nie wolno za
pominać. Jesteśmy żołnierzami, ja
kiekolwiek spełnialibyśmy powin
ności.

Poważny nastrój udzielił się chwi
lowo i Lou. Lecz gdy znowu nastrój 
ten przeminął, wróciła dawna swo
boda, jaka cechowała rozmowę tych 
dwojga ludzi na początku.

— Czy nie może mi pan powie
dzieć, gubernatorze, kim są ci lu
dzie nasi, których zatrzymano w 
Szimonoseki?

— Jednym z nich jest nasz agent 
Corbin, a drugą... Daniela Berthier,

— Co, Daniela? Ależ to moja ko
leżanka prawie!

— Znacie się?
— Jak najlepiej. Więc to ona, 

biedaczka, dostała się w ręce ja
pońskie?

— Niestety...
— Ach, jeżeli o Danielę chodzi, 

tym chętniej jej pomogę. Uczynię 
wszystko, co tylko jest w ludzkiej 
mocy, aby ją z tych rąk wyrwać. 
Tylko... czy ja tam sama pojadę?

— Nie, pojedzie za panią nasz 
agent chiński Su-Feng.

— Ach, ten, znam go, byłam z nim 
na spacerze.

— Tak, ten sam. On jednak po
jedzie osobno. Pani będzie go często 
spotykać na swojej drodze, ale się 
nie znacie. Będzie sobie podróżował, 
jako zwykły kupiec japoński, szuka
jący terenów dla swojego interests
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Zarazek gruźlicy, czyli lasecznik 

albo prątek jest jedyną przyczyną 
powstania gruźlicy u człowieka. Bez 
zakażenia się zarazkami człowiek na 
gruźlicę nie choruje. Samo przezię
bienie lub przejścia psychiczne na 
które chorzy się tak często powołują, 
nie wystarczają do wywołania tej 
choroby. Są to współczynniki nie tyl
ko gruźlicy ale powstania chorób w 
ogóle. Zarazek gruźlicy jest bardzo 
rozpowszechniony, tak że prawie każ
dy człowiek, a zwłaszcza mieszka
niec miast styka się z nim bardzo 
Często już od samego dzieciństwa.

Siewcą gruźlicy jest człowiek czę
sto nawet nieświadomy swej choro
by. Kaszląc, mówiąc, kichając, a prze
de wszystkim spluwając, chory czło
wiek wydziela laseczniki gruźlicy. To
też na podwórzach wielkich miast w 
korytarzach mieszkań, w mieszkaniu, 
przy.pracy, w kinach, kościołach, ka
wiarniach i tramwajach wszędzie jest 
okazja zetknięcia się z lasecznikiem 
bądź to drogą bezpośredniego wchła
niania oddechem, bądź też przez 
wcieranie sobie zarazków zabrudzo
ną ręką wprost do ust.

ORGANIZM WALCZY
Co się dzieje z tymi zarazkami, 

które tak często wchłaniamy? Prze
cież nie chorujemy zaraz, więc nie 
mogą być takie znowu szkodliwe. 
Wiadomo wszystkim, że dziecko po
zostawione chociaż na krótki czas z 
drugim dzieckiem chorym na odrę na 
pewno zachoruje na odrę. Wiemy, źe 
jedno Jedyne ukąszenie wszy zaka
żonej durem plamistym niechybnie 
wywoła również dur plamisty u dru
giego człowieka. Na czym polega róż
nica? Zarazki chorób ostrych, zakaź
nych są bardzo jadowite i szybko się 
w człowieku rozmnażają ale szczęśli
we przebycie tych chorób uodparnia 
ustrój do tego stopnia, że następujące 
zakażenia nie mogą go się uczepić. 
Natomiast lasecznik gruźlicy jest 
mało jadowity i rozwija się powoli, 
a przebycie zakażenia gruźliczego 
nie daje odporności na następne za
każenie. W najlepszym razie jeżeli 
zakażenie pierwotne było słabe 
wzmaga ono siły opornościowe ustro
ju tak, jak to widzimy przy szcze
pieniach przeciwgruźliczych nowona
rodzonych dzieci metodą BCQ. Front 
obronny ustroju zakażonego gruźlicą 
pozostaje chwiejny i może być przer
wany przez czynniki, które później 
poznamy. Dla tego gruźlica jest za 
pewnymi wyjątkami chorobą prze
wlekłą w której odmieniają się okre
sy gorsze i lepsze.

Z napadającym lasecznikiem gruźli
cy ustrój dziecka walczy w dwoja
ki sposób. Jako odpowiedź na pierw
sze laseczniki które wtargnęły do 
ustroju powstaje w tkankach pewien 
odruch, pewne przestrojenie komórek 
naszego ciała jako wyraz postawy 
obronnej. Mówimy, że ustrój jest u- 
czulony. Pogotowie do walki działa. 
Pospiesznie ustrój mobilizuje komór
ki tzw. żerne, ruszające się, mające 
za zadanie wyłapywanie i zniszczenie 
laseczników. Komórki tkanek stałych 
natomiast starają się otoczyć walem 
ochronnym, aby je unieruchomić i nie 
dopuścić aby się rozwijały. Dowodem 
zewnętrznym tego uczulenia, tej po
stawy obronnej oraz dowodem że w 
ustroju ludzkim przebywają żywe 
laseczniki gruźlicy jest nieraz tylko 
tzw. próba Pirqueta polegająca na 
zaczerwienieniu skóry w miejscu jej 
zadraśnięcia i potarcia wyciągiem z 
laseczników tzw.tuberkuliną . Aparat 
ochronny jest tak świetnie zorgani
zowany, że w przeważającej ilości 
przypadków ustrój potrafi unieszko-'i 
dliwić wchłonięte laseczniki i uchro- I

nić dziecko przed zachorowaniem na 
gruźlicę. Dopóki ustrojowi wystarczy 
dosyć sił, pokojowe współżycie z la
secznikiem trwać może nieraz przez 
całe życie, a prześwietlając stwier
dzamy tylko zwapnienia i blizny jako 
widoczny znak zawieszenia broni.

CO POWODUJE CHOROBĘ?
Jakie zatem czynniki powodują 

powstanie gruźlicy jako choroby i co 
jest przyczyną jej fatalnego nieraz 
przebiegu?

Ustaliliśmy, że źródłem zakażenia 
jest człowiek wydzielający w każ
dej wykrztuszonej kropelce tysiące la
seczników. Laseczniki dostają się do 
dróg oddechowych i do płuc dziecka. 
Wiemy, że laseczniki pochodzące od 
ciężko chorych suchotników są szcze
gólnie jadowite i że chory taki wy
dziela ich już nie tysiące, ale miliony. 
Jeżeli ustrój dziecka bombardowany 
jest lasecznikami przez suchotniczą 
matkę, z którą dzieli łóżko, to naj
zdrowszy organizm nie zdąży nawet 
wytworzyć skutecznej obrony i mu
si zginąć. Bliskość, częstość i czas 
trwania źródła zakażającego decyduje 
o losie dziecka. Im dziecko młodsze, 
tym trudniej mu walczyć, tym łatwiej 
ulegnie na uogólnioną gruźlicę, najczę
ściej na gruźlicę opon mózgowych. 
Jeżeli dziecko w późniejszych latach 
(w wieku szkolnym) zetknie się z za
każeniem przerastającym jego siły to 
też zachoruje, ale na ogół już nie tak 
groźnie.

Czynnikami obniżającymi siły o- 
bronne ustroju dziecięcego są niejed
ne choroby dziecięce, szczególnie o- 
dra i koklusz. W wieku młodzieńczym 
pora pokwitania jest okresem, kiedy 
ustrój tak jest zajęty swoją przebu
dową wewnętrzną, że po prostu za
pomina o walce z lasecznikiem gruźli
cy. Są to okresy dla ofensywy la- 
secznika bardzo sprzyjające, a dla 
ustroju ludzkiego groźne. Jeżeli w ta
kim okresie uda się lasecznikowi o- 
panować główne ośrodki ustroju, za
truje go niechybnie i nie ma na to ra
tunku. Przypuszczalnie istnieje u nie
jednych osobników od urodzenia nie
wydolność obrony przeciw gruźlicy 
lub okresowa dysharmonia ustroju 
gruczołów tzw. dokrewnych do tego 
stopnia, że cała obrona załamuje się.

Tak samo też okres ciąży i bez
pośrednio po ciąży jest bardzo nie-

bezpieczny. Rokowanie gruźlicy płuc 
ujawniające się w tym okresie jest 
prawie zawsze złe. Utrata dużej ilości 
krwi przy porodach, poronieniach lub 
po urazach może być przyczyną ostro 
rozwijającej się gruźlicy. Nie można 
tu pominąć właściwości wrodzonych, 
które mają wpływ na katastrofalny 
rozwój gruźlicy u dzieci. Dzieci al
koholików, umysłowo-chorych, cho
rych i nie leczonych i.a kiłę wyka
zują słabą obronę tkankową. Ogrom
ny wpływ na zdrowie przyszłego 
dziecka ma wyżywienie matki pod
czas ciąży, na co w ostatnich cza
sach szczególną zwraca się uwagę.

Jakie jeszcze znamy przyczyny to
rujące drogę gruźlicy u dorosłych, 
którzy w 90% zapełniają nasze sa
natoria i dla których ciągle jeszcze 
brakuje nam miejsc? Skala czyn
ników obniżających próg oporności 
i ułatwiających niszczycielskie krze
wienie się laseczników w ustroju 
ludzkim jest tak rozległa, że trudno 
naszkicować ją v kilku słowach. O- 
gólnikowo mówiąc, należą do tej gru
py złe warunki otoczenia i bytowa-

nia, niedostateczne wyżywienie i 
brak witamin, oraz brak światła 
słońca i wody. Masowe wojenne 
wyniszczenie biologiczne narodu: 
więzienia terror i strach — tak do- 
brze nam znane z czasów wojny — 
są przyczyną klęski gruźliczej, któ
rej dzisiaj jjesteśmy zrozpaczonymi 
świadkami. Niejedne choroby jak gry
pa, cukrzyca, pylica znane są jako 
wrota dla gruźlicy.

Nadmierna praca, brak wytchnie
nia, brak snu oraz narastające nie
bezpieczeństwo nadmiernego uży
wania alkoholu zwłaszcza wśród mło 
dzieży, obniżają siły ustroju w roz
miarach niebezpiecznych. Niedoce
nianie zasad higieny i bardzo po
wierzchowne ich stosowanie w ży
ciu codziennym, są jednym z wielkich 
wad naszego społeczeństwa i utrud
niają ogromnie skuteczną walkę z 
gruźlicą. Uświadomienie społeczeń
stwa jest głównym zadaniem walki 
z gruźlicą, ale zastosowanie tych rad 
przez zdyscyplinowane społeczeń
stwo jest koniecznością i nieodzow
nym warunkiem skuteczności tej

I akcji.

Dania pomaga Polsce
w akcji przeciwgruźliczej

W Ministerstwie Zdrowia odbyła 
się konferencja z udziałem przedsta
wicieli Duńskiego i Polskiego Czer
wonego Krzyża. Konferencji prze
wodniczył dyr. Departamentu dr 
med H. Rudziński, a delegac i i duń
skiej konsul Mogensen.

Referat na temat wartości szcze
pień przeciwgruźliczych i wyników, 
osiągniętych w pierwszym półroczu 
pracy zespołów duńskich wygłosie 
dr Edward Pankiewicz Jak wynika 
z referatu — w ciągu tego czasu zo- 
stata zbadanych 200 000 osób, w tym 
zaszczepionych szczepionką przeciw
gruźliczą 50 000 przede wszystkim 
m odzieży szkolnej 1 robotniczej w 
Warszawie, Sosnowcu, Makowie i 
Ostródzie.

W dyskusji brali udział przedsta
wiciele różnych Ministerstw, zapro
jektowano dalszy plan pracy na na
stępne półrocze, uwzględniający u- 
dział polskich lekarzy, medyków i
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o chorobach
Zadaniem każdego ustroju pań

stwowego jest stworzenie takiego 
ustawodawstwa, które opierało by 
się na. zdrowych i sumiennych po
stulatach, służących potrzebom Oby
wateli. By zadośćuczynić tym po
trzebom, zorganizowane zostały róż
nego rodzaju instytucje państwowe 
i społeczne, m. i. ubezpieczalnie, 
służba zdrowia, inspekcja pracy 
itp. Dbałość o higienę i zdrowie 
pracownika podczas wypełniania 
obowiązków zawodowych, udziela
nie mu pomocy w znaczeniu lekar
skim i społecznym — są to upraw
nienia wynikające z tych ustaw.

Chorobami zawodowymi nazywa
my te choroby, które wywołane zo
stały oddziaływaniem pńacy zawodo
wej. Każdy pracownik jest codzien
nie systematycznie narażany na 
działanie szkodliwych czynników, 
związanych z jego pracą.

Choroby zawodowe jako zagadnie
nie zdrowia publicznego są przed
miotem akcji zapobiegawczej, lecz
niczej i ubezpieczeniowej. Ubezpie-

zawodowych 
czalnie społeczne współdziałają we 
wszystkich trzech wypadkach, a od
nośne sądy, powoływane są do roz
strzygania sporów prawnych, wyni
kających na tym tle.

Stworzenie ubezpieczeń przeciw 
chorobom zawodowym nakłada na 
lekarzy obowiązek orzekania w 
dwu zasadniczych sprawach: czy 
dany przypadek jest istotnie choro
bą zawodową i jakie pociąga on 
skutki dla zdolności zarobkowania 
przez osobnika dotkniętego powyż
szą chorobą.

Jest to zagadnienie trudne i odpo
wiedzialne, a w interesie chorego 
tak jak i ogólno-społecznym leży 
sumienne i możliwie ścisłe wypeł
nienie obowiązku lekarza orzekają
cego. Zrozumiale bowiem jest, że 
od powyższego zależeć będzie przy
znanie ubezpieczonemu słusznych 
świadczeń, określeńie czasu trwania 
ich i wysokości, po drugie zalś — 
jakakolwiek pomyłka pociąga za 
sobą poważne i niesłuszne obciąże
nie funduszu ubezpieczeniowego

Dro.

pielęgniarek, szkolących się w szcze
pieniach przeciwgruźliczych.

Projektowane są nowe bazy, skąd 
rozszerzać sJ^ będzie akcja szcze- 
pienna. Z miast nowodbjętych tą 
pracą wymienia się Gdańsk, i ze 
szczególnym uwzględnieniem po
trzeb świata pracy — Łódź wraz 
z ca’ym województwem łódzkim.

Zamykając posiedzenie, prze
wodniczący, dyr. H. Rudziński, po
dziękowali Duńskiemu Czerwonemu 
Krzyżowi za wykonaną pracę, pod
kreślając decydujące znaczenie, ja
kie ma dla. akcji przeciwgruźliczej 
uodpornienie zagrożonych.

higieny
1. Pamiętaj, że hartowanie ciała to 

najskuteczniejsza ochrona przed prze
ziębieniem.

2. Korzystaj z pory zimowej — 
uprawiaj sporty zimowe! Nie zapo
minaj jednak, że tylko umiarkowa
nie w sportach wyrabia siły ustroju 
i potęguje zdrowie.

3. Zachęcaj młodzież do uprawiania 
sportów, ale i tu nie zapominaj, że na
leży to robić stopniowo i umiarkowa
nie, w przeciwnym razie przyniosą 
młodemu ustrojowi szkodę zamiast 
korzyści.

4. Tylko zupełnie zdrowi mogą we
dług upodobań uprawiać wszelkie 
sporty zimowe. Słabowitym i ozdro
wieńcom wolno uprawiać sport tyl
ko za zgodą lekarza.

5. Nie narażaj lekkomyślnie swego 
ciała na działanie mrozu. Przede 
wszystkim chroń przed mrozem o- 
kryte części ciała. •

6. Nie zwlekaj z zasięganiem pora
dy lekarskiej w wypadkach odmroże
nia.

7. Nie używaj napojów alkoholo
wych, gdy przebywasz na mrozie. 
Alkohol przyspiesza utratę ciepła, co 
grozi przeziębieniem, a nawet za-, 
marznięciem.

8. Nie pij w ogóle ani wódki, ani 
żadnych napojów wyskokowych, je
żeli chcesz uprawiać sporty. Alkohol 
użyty nawet w małej ilości, wybitnie, 
up śledzą zręczność ruchów, spraw
ność ciała i szybko wyczerpuje.

Dr. Wł. Wł.

ŚRODKI LECZNICZE
Leczenie chorych na gruźlicę płuc 

opiera się na następujących zasadach 
i sposobach racjonalnie stosowanych:

1. Na usunięciu szkód i wyrówna
niu braków, które doprowadziły do 
stanu chorobowego;

2. na zastosowaniu spokoju;
3. na zastosowaniu bodźców;
4. na leczeniu innymi środkami.
Idealnym terenem dla przeprowa

dzenia tego leczenia jest sanatorium, 
łączące walory klimatyczne z pięk
nem natury.

Tutaj chory oderwany od trosk i 
kłopotów dnia codziennego, uwolnio
ny od męczących wysiłków błogo od
czuwa ciszę sanatoryjną. Otoczony, 
troskliwą opieką lekarską i pie
lęgniarską, w otoczeniu — powie* 
działbym rodzinnym — nabiera cho
ry otuchy i chęci do życia, co jest 
pierwszym krokiem na drodze do 
zdrowia.

Chorzy, zgłaszający się do sana
torium są zazwyczaj wyczerpani, nie
raz wygłodzeni albo nieraajonalnie 
odżywieni, z objawami braku wita* 
nrin. Wyrównanie tych braków ka
loryczne i witaminowe jest jednym 
z głównych zadań leczenia. Warto 
przypomnieć, że 47% wszelkich wpły
wów gotówkowych idzie tylko na 
samo wyżywienie. Dajemy 3500 ka
lorii, nie licząc 270 kalorii tranu prze
ciętnie dziennie na osobę.

Podstawą leczenia spoczynkowego! 
jest leżakowanie na świeżym powie
trzu. Jest to na razie jedyny spo
sób, który przetrwał wszystkie re
klamowane leki i metody, co najbar
dziej przemawia za jego skutecz
nością. W odpowiednich przypad
kach stosuje się również celem u- 
zyskania spokoju na odcinku płuca 
chorego zabiegi znoszące ruchy od
dechowe, jak odmę sztuczną, prze
palenie zrostów aż do chirurgicznego 
zmniejszenia klatki piersiowej przez 
usuwanie żeber. Leczeniem bodźco
wym mianujemy leki pobudzające u- 
strój do skutecznego zwalczania cho
roby jak przetwory ciężkich metali, 
miedzi i złota.

Praca fizyczna, klimat, słońce od
powiednio dawkowane i kontrolowa
ne są bardzo ważnym bodźcem lecz
niczym. Obecnie przeprowadza się 
badania nad związkami siarki, skiero
wanymi bezpośrednio przeciwko !a- 
secznikowi gruźlicy.

LEKI ROŚLINNE
" leków roślinnych najwięcej roz

głosu nabrała ostatnio streptomycy
na, wyodrębniona podobnie jak pe
nicylina z pewnego rodzaju pleśni. 
Jest to bardzo świeża zdobycz wie
dzy i osiągnęła dużą sławę w lecz
nictwie śmiertelnej dotąd choroby, 
mianowicie gruźliczego -zapalenia o- 
pon mózgowych u dzieci. Próby le
czenia tą metodą gruźlicy płuc u do
rosłych nie są jeszcze ukończone.

Musimy sobie uprzytomnić, że le
czenie sanatoryjne jest szkołą dla 
chorego, który wrć :v.szy do domu 
ma uświadamiać swoje otoczenie. 
Poza tym leczenie sanatoryjne jest 
epizodem w długotrwałej walce z 
chorobą, gdyż chory przebywa w sa
natorium tylko króciutki okres swe
go życia. Leczenie dalsze odbywać 
się musi w domu, a wyleczenie w du
żej mierze zależeć będzie od chorego 
samego.

Osiągnięcie trwałych wyników 
leczniczych i przywrócenie do pra
cy zarobkowej uzależnione jest rów
nież od czynników pozasanatoryj- 
nych. od zamożności kraju i od trwa
łego pokoju.

Walczmy z gruźlicą!
Dr M.

Dodatek redaguje z ramienia Bydgoskiego Tow Lekarskiego Dr WŁADYSŁAW WŁODARCZYK
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Piątek, 19 grudnia 1947 r.’ 
Katolicki: Urbana. 
Słowiański: Mścigniewa.
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Oddziai miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

♦ (a) Zamiast kwiatów na grób 
śp dr med Aleksandra Wincza na 
biedne dzieci toW. Caritas parafii 
Serca Jezusowego zł 1500 — skła
dają .lekarze przychodni lekarzy- 
specjalistów bydg. oddz PCK

Odznaczenie 
wiceprezydenta Stycznia

(a) Za zas ugi dla m Bydgoszczy 
w pracy samorządowej i spo ecznej 
Prezydent RP nada srebrne krzyże 
zas ugi pp : wiceprezydentowi m 
Bydgoszczy Wojciechowi Styczniowi 
i p naczelnikowi wydz planowania 
Józefowi Geppertowi Wręczenia za
szczytnych odznaczeń dokona pre
zydent miasta p Józef Twardzicki 
Imieniem obu odznaczonych p wice
prezydent Styczeń przyrzek dalsza 
ofiarną, pracę dla miasta i spo eczeń- 
stwa

Uroczysto* * * * * 1 * * * * **!: odby’a się w gabine 
cie prezydenta miasta

UwTłtra keTejarsze
(a) Og Ina i 'cis^a inwentaryza

cja rozpoczyna się od 27 bm. i trwać
brdzie do 3. I. 48 r. Wszelkie'roz
dzielnictwo towar'w, tak zywn., jak
1 tekstylnych, zakończone winno 
być 24 bm.

Do spełnienia tego warunku, spół
dzielnie i punkty rozdzielcze, pobio- 
r= artykiry ywn. z w*a ciwych ma
gazyn w do 20 bm. i terminy po
brania artykuł'w, ogoszi na tabli
cach w swych sklepach.

Konsumenci sę zobow* ,zani do. 24
bm. odebrał wszystkie artykuły. 
Po tym terminie do 3. I 48 r. teden 
sklep sp’ dzielni nie b dz e wyda
wał antyku- w 'ywno ciowych.
Wszys’kie pieką n e zostań zaopa

trzone w m ik. na ca<y czas trwania

Otwarcie ślizgawki
BYDGOSZCZ (ko). W dniu dzisiej

szym w godzinach południowych o- 
twarta zostanie ślizgawka na kortach 
KMSS przy ul. Zamojskiego 16.

Olimpijczycy
.BYDGOSZCZ (tj). Jak się dowiadu

jemy, w nadchodzącą niedzielę odbę
dzie się w Bydgoszczy sensacyjna 
impreza sportowa. Przybywają mia
nowicie do naszego miasta uczestni
cy przedoljrpfiljskiego obozu hoke
jowego w Dziekance i przed wyjaz
dem na dalszy trening do Krynicy 
rozegrają mecz z reprezentacją Byd
goszczy w niedzielę o godz. 10.30 na 
lodowisku KMSS, przy ul. Zamojskie
go 16.

Miłośnicy hokeja będą mieli moż
ność oglądania reprezentantów Pol
ski, którzy wystąpią z doskonałymi 
zawodnikami Cracovii i Wisły na
czele. Między in. zobaczymy słyn
nych napastników Wołkcwskiego i 
Marchewczyka oraz Kasprzyckiego.

KOMUNIKAT
Dla uniknięcia natłoku przy wyda

waniu biletów miesięcznych, zniżko
wych, uprasza się firmy i ząk ady 
pracy o spieszne nadsy anie list i- 
miennych w celu uzyskania legity
macji zniżkowej tramwajowej na rok 
1948. Lista winna zawierać, imię, na
zwisko i zawód z podpisem praco- ’ 
dawcy, rady zak adowej i Zw Zawo- 1 
dowego. Listy przesy ać do dyrekcji 
Tramwajów i Autobusów Miejskich 
ul. Zygmunta Augusta Nr 2. Po od
biór legitymacji firmy i zak ady pra
cy zgłoszą się dnia 4. 1. 48.

02373

s aprowisacji ™!
Jak rejestrować karty 

w powiecie
(a) Referat apr przy starostwie 

pow. bydg podaje do wiad, 'że na 
skutek wprowadzenia łącznych kart 
IR-D poleca się w styczniu 48 r re
jestrować ode I tychże kart na art 
spożywcze, ode II na mleko, ode III 
na art mleczno-nab , i IV na chleb 
Karty IIR i III należy rejestrować: 
ode. I na art spod, ode III na art 
mleczno-nab, ode IV na chleb Kar
ty dod „C“ nalehy rejestrować: ode I 
na art. spoiż , ode II na chleb, ode III 
na art mleczno-nab Rejestracja 
dod „M“ i pozosta ych kart odbywa 
się jak dotychczas

Filst z dorsza 
na karty rodzinne

(a) Wydział aprow. m. Bydgoszczy 
komunikuje, że na karty zaopatrz, z
listopada 47 r. można otrzymać w 
punktach rozdz. od 20 do 23 bm. fi-

Dwa zaoczne wyroki śmierci
Wachmistrz niemiecki, Nórenberg i denuncja- 
torka Jeske, skazani przez bydgoski Sąd Okręg.

BYDGOSZCZ (re) Na wokandzie 
spraw zbrodniarzy hitlerowskich 
znalaz a się sprawa wachmistrza 
więzienia bydgoskiego Wilhelma Nó- 
renberga, zam przy ul Sierocej 1 
i miciwej volksdeutschki Gottliebe 
Jeske, zam w 1939 r. przy ul '‘Grun
waldzkiej 59

W dniu 8 września 1939 r gesta
powcy przeprowadzali u mieszkań
ców ul Wiatrakowej rewizję. W pew 
nym momencie do gestapowców pod 
szed. Nórenberg i po krótkiej roz
mowie z kilku cz! onkami „selbst- 
schutzu" poprowadzi; ich do swego 
domu Tu Niemcy wypędzili wszyst
kich mieszkańców na podwórze 1 
Nórenberg, wskazując ręką na Jana 
B aszczyńskiego oskarży; go o posia
danie broni palnej Gdy jedna z ko
biet przet umączy1 a B pszczyńskie
mu S owa wachmistrza, ten stanow
czo zaprzeczy! oskarżeniu i mimo 
bicia i kopania w dalszym ciągu 
twierdzi’, że broni nie posiada i nie 
posiada Dos Polaka przesądzi Nó
renberg o'wi.adczeniem stwierdzają
cym, że syn jego widzia u B asz- 
czyńskiego broń i ie prawdopodob
nie broń ta zosta a przez Polaka za
kopana w ziemi Pobitego do krwi 
B aszczyńskiego „selbstschutz" za-

XXXVII posiedzenia PRX
BYDGOSZCZ (tim) W sali posie

dzeń starostwa pow odby o się 
XXXVII posiedzenie PRN Obradom 
przewodniczy przew PRN p Mać
kowski

Na wstępie przedst Powsz Zak' 
Ubezp Wzaj przedstawi’ radnym 
projekt PZUW, który przewiduje 
ubezpieczenie inwentarza 'żywego na 
terenie wiejskim Doświadczenia ub 
wojny wykaza' y bowiem, że ilość 
pog owia na wsi zmniejszy a się bar
dzo i dzisiejszy jego stan wynosi o- 
ko o 50% przedwojennego W chwili 
obecnej brak w gospodarstwach in
wentarza żywego szczególnie za' ko
ni, odbija się powa’nie na sprawńcj 
gospodarce Trudno'ci związane z 
importem koni itp stoją na prze
szkodzie uzupe nieniu tych braków 
PZUW pragnie zabezpieczyć rolnika 
przed stratami w gospodarstwie i po
zwala mu korzystać z ubezpieczeń, 
których stawka została zniżona z 4% 
na 3% Tak wiec gospodarz ubezpie
czając konia warto’-ci 100 tys z 
p aci stawkę roczna w wysoko'ci 5
tys z Rolnik korzysta z ubezpie
czenia w wypadku padnięcia konia 
i przy koniecznym dobiciu go Ubez
pieczenie mtf'e jednak obejmować i 
inne wypadki, przy dodatkowej nie
wielkiej dop acie Rada uchwali'a 
zalecić wszystkim eminom wspiera
nie akcji ubezpieczeniowej

Następnie kteby radne PPR, PPS, 
SL i SD zg osi y na«'y wniosek tre- 
-ci nastenuy.cej: „PRN jednomyśl
nie potepia ds-’enia reakcyjne do od
budowy nienreckiej potęgi gospo
darczej, stwierdzają^, że odpow’e- 
dzialno'Y za odroczeń’-* zawarcia po
koju i stabilizacji 'wiata spada na 
tych, k’-'rzy chca sw" polityka prze- 
a!wstaw’ć sir si om klasy robotniczej 
i post'-’-n-TTo-'o spo eczeństwa w Eu
ropie PPN wzywa wszystkich ludzi 
walcz? cych o pokój do przeciwste- 

let z dorsza i to: dla kąt. IR po 1 kg 
na kup. 28; dla kat. IIR po 0,5 kg na 
kup. 28. .

Groch dla nauczycieli 
i pracowników poczty

; (a) Wydz. aprow. m. Bydgoszczy
| komunikuje że na karty zaopatrz, z 
grudnia 47 r. dla zagwarantowanych 
(nauczyciele i poczta) od 20 do 23

, bm. 47 r. można otrzymać gtoch i to: 
dla kat. I 0,5 kg na kup. 22, dla kat. 
IR 0,25 kg na kup. 17.

Nauczyciele zarejestrowani w BSS 
; pobiorę groch w Spń'dz. Nauczyc. —
i Jagiellońska 12. j

Kto nic odebrał tłuszcziu?
(a) Posiadacze kart zaopatrz, z gru

dnia 47 r. którzy jeszcze nie pobrali 
tłuszczu, mogr, otrzymać od 20 do 23
bm. dla: kat. I po 1 kg na kup. 27; 
dod. C po 0,25 kg na kup. 9; dod. M
po 0,25 kg na kup. 15 w następuję- przydziału. Pkty rozdz. rozliczę się przez orkiestrę pieśni „Boże coś Pol- inwentaryzacji i chleb b.dzie wy- 
cych punktach rozdz.; I do 27 bm. skę'1, । dawany na karty MK bez przerw/.

braf ze sobą i odtąd zaginąć po nim 
wszelki ślad.

Druga z oskarżonych przyczyni’a 
się do śmierci Polaka Zygmunta Wiś
niewskiego. Gdy w dniu.3 września 
1939 r Polacy przeciwdzia’ali dy
wersji niemieckiej, Wiśniewski brar 
udzia1 w rewizji przeprowadzonej u 
Jeske, skąd pada y strza y w kierun
ku oddzia ów wojskowych Na sku
tek tego, że Jeske, powszechnie zna
ny Niemiec poda1’ się za Polaka, u- 
niesiony s usznym gniewem Wiś
niewski uderzył go w twarz Za ten

Rejesfracga rzc vn?osla kończy się 
20 grudnia br.

(a) W związku z wejściem w ostat
nią fazę przyjmowania zawiadomień 
o prowadzeniu rzemiośa — biuro 
rejestracji rzemios a przy Izbie 
Rzem w BydgoszcĄr przed’u?a okres 
urzędowania do godz 19

Celem uniknięcia d ugotrwa ego 
stanie w kolejce, wskazane jest, 
aby rzemieślnicy sk adali zawiado
mienia równiełż w godzinach popo-

i udniowych.
i .Warunkiem nieodzownym wnie- 

wienia się próbom rozbicia narodu"
Ze sprawozdania dotyczącego akcji 

podatku gruntowego wynika, że po
wiat bydgoski wywiąza się z obo
wiązku podatkowego w 100% w go
tówce i w 90,9% w zbożu Przoduje 
gmina Koronowo-wieś Po wybraniu 
pow kom bibliotecznego i po wy- 
s uchaniu wniosków radnych obrady 
zakończono.

Katolicka Bydgoszcz 
ks. Franciszkowi Ksaweremu HANELTOWI 

w diuu Jego jub leuszu
BYDGOSZCZ (iza) W ubiegłą 

środę parafia farna przeżywała uro- : 
czystość 25-lecia kapłaństwa swego , 
duszpasterza i odnowiciela matki ko
ściołów bydgoskich — fary, ks. prób. 
Franciszka Ksawerego Hanelta.

Wielki dzień zasłużonego kapłana 
parafii rozpoczął koncert poranny 
T-wa Śpiewu „Halka", pod dyr. prof. 
F. Małeckiego. Z ramienia śpiewac- 
twa pomorskiego życzenia ks. Jubila
towi złożył prezes okręgu prof. L. 
Matuszek. Ks. prof. Haneit dziękując 
za życzenia i śpiew, wręczył wszy
stkim obecnym pamiątki swego jubi
leuszu.

Właściwa uroczystość rozpoczęła 
się o g. 10 w obecności wysokich 
przedstawicieli władz świeckich i 
duchownych. Obok prez. miasta p. 
J. Twardzickiego widzieliśmy m. m. 
prezesa SO p. Plejewskiego, delega
ta biskup'ego i przyjaciela Jubilata — 
ks. Reitera z Gniezna, ks. dziek. J. 
Konopczyńskiego z Bydgoszczy, re
prezentanta diecezji chełmińskiej ks. 
dziek. T. Broniewskiego z Łążyna, ks. 
radcę Bartla z Dobrcza, ks. prób. Da- 
nielewicza z Gniezna, ks. prob. St.

BSS — Karpacka 21, Kujawska 81 
i Fordońska 11, w wszystkich filiach 
Okr. Mlecz. Spó-ldz, we filiach MZZ. 
Gniewkowski, St. Rynek 27, Ciemny, 
Spokojna 24, Stankiewicz, Toruńska 
119, Y/itucki, Leszczyńskiego 3, So
chacka, Nakielska 29, Spó'"'dz. Prac., 
Miejskich Nakielska 201, S aboszew- 
ska, Grunwaldzka 183. Jagodzińska, 
Średnia 38, Chudzik, Dworcowa 84, 
Grobelna, Al. 1 Maja 99, Breyer, Prze 
myślowa 9, Prawecki, Smoleńska 19 
i Szczepankiewicz, Ugćry 28.

Grupy wydzielone pobiorę należny 
im tłuszcz na karty z grudnia 47 r. 
na kat. IR po 0,5 kg na kup. 22 i to: 
nauczyciele — w Spółdz. Naucz., Ja
giellońska 12 w filiach BSS ul. Swię- 
tojańska 14, Sw. Trójcy 29, i Chod
kiewicza 24. Prac, pocztowi — w Spó1? 
dzielni „Pocztowców" Jagiellońska 6

Kto z konsumentów nie wykupi 
przydzia’u w terminie, traci prawo do

; policzek musia pótźniej zap'aci 
ciem

f ży- .
Po wkroczeniu wojsk nie- I 

mieckich Jeske zobaczy a go prze- | 
chodzącego z żoną ulicą Grunwaldz
ką i otworzywszy okno wszcze’a gdś- i 
no woać: „To jest ten Polak" (das | 
ist der Polack) S’.yszec ten okrzyk ’ 
żołnierze niemieccy i gestapowcy za
trzymali Wiśniewskiego i zabrali ze 
sobą Od tego czasu nikt go już nie 
zobaczył Jeske mówi a później jed
nemu ze znajomych Polaków, że u- 
czyni'a to za uderzenie jej syna

Sąd opierając się na zeznaniach 
świadków, uzna winę oskarżonych 
za udowodnioną i skaza ich zaocz
nie na karę śmierci W wypadku 
uprawomocnienia się wyroku, ujęcia 
oskarżonych lub ich ekstradycji, wy
roki będą niezw'ocznie wykonane.

sienią podania o ulgę indywidualną 
jest uzyskanie od waeciwego Urzędu 
Skarb zaświadczenia, że zeznany w 
deklaracjach na zaliczki podatku do
chodowego na m styczeń — maj 1947 
— obrót został uznany przez Urząd 
Skarb za rzeczywisty, wobec czego 
nie mia y miejsca domiary zaliczek 
w trybie art 126 o postępowaniu po
datkowym.

Jednocześnie zaznacza się. iż rze
mieślnicy, którzy dokonali wp at w 
Urzędzie Skarb, mają obowiązek 
dokonania rejestracji w w aściwym 
pow biurze cechów.

Obchód gwiazdkowy
(a). Zw. Zaw. Prac. Niewidomych 

R. P. Oddział Bydgoszcz urządza w 
niedzielę 21 bm. o godz. 16 w lokalu 
rest. Magdziarza (pl. Piastowski 17), 
obchód gwiazdkowy, na który zapra
sza wszystkich niewidomych.

Dąbrowskiego z Czerniejewa, ks. 
prób. mgr. Mocnego z Brzozy, dziek. 
WP ks. mjr. Kisiela, ks. mjr. Domań
skiego, członków rady parafialnej i 
cale niemal duchowieństwo dekanatu 
bydgoskiego.

Przed świątynią mali Tadzio Ha
neit i Marylka Górna wygłosili wier
szyki, w chwili, gdy Jubilat oto
czeniu 25 księży i przy biciu dzwo
nów w procesji, której towarzyszyli' 
liczni wierni, wkraczał do świątyni. 
W kościele przywitał swego duszpa
sterza pieśnią i hymnem „Veni Crea
tor” chór farny pod bat. organisty p. 
Mulorza, po czym ks. kan. Konopcżyń 
ski udzielił ks. Haneltowi jubileuszo
wego błogosławieństwa, nakładając 
na głowę jubilata srebrną koronę.

Uroczystą dziękczynną mszę św. 
odprawił Jubilat w asyście ks. Dą
browskiego i ks. Danielewicza. Urząd 
honorowego asystenta sprawował ks. 
dziek. Konopczyński. Solowy śpiew 
podczas mszy św. wykonał p. J. Gru- ■ 
szczyński, a piękne okolicznościowe j 
kazanie, podczas którego również na-; 
kreślił sylwetkę jubilata, wygłosił ks. 
kan. Reiter. , |

Po nabożeństwie odprowadzono ks. 
Hanelta na plebanię, na Której stop
niach Ks. Jubilat podziękował go
ściom i wiernym za uświetnienie jego 
jubileuszu.

Wieczorem w udekorowanej ziele
nią i portretami dostojników Kościo
ła wielkiej sali Resursy Kupieckiej 
odbył się wieczór jubileuszowy, w 
którym z ramienia Zarządu Miejskie
go uczestniczył wiceprezydent mgr 
Kozłowski. Na wieczór ten złożyły 
się produkcie orkiestry pracowników 
tramwajów miejskich, inscenizacje , 
przedszkola im. św. Barbary ;tp. wy
stępy zespołowe. NadesL ne życzenia 
m. in. od Prymasa Pc'sk: JE kś ' ard. 
dr Augusta Hlonda i JF ks dr t rcja- 
na Bernackiego odczyta), ks. kan. 
Reiter.

W imieniu rady parafialnej p-ze- 
. mówił p. Nagiel. Życzenia złożyły 
również wszelkie organs acie ko
ścielne ■ liczne spośród świeckich.

Wieczór zakończyło odegran'e

TEATR MIEJSKI — Piątek i so-s 
bota godz. 19.30: Temperamenty.

TEATRY ŚWIETLNE. — 1‘amu- 
rzanin: Ludzie bez skrzydeł. Orzeł: 
Znak Zorro. Wolność: Historia jed
nego fraka. Gryf: Triumf doktora 
0‘Connora Bałtyk: Wilki morskie. 
Polonia: nieczynny.

DYŻUR APTEK. - Do 20 bm.! 
Pod Niedźwiedziem, ul Niedźwie
dzia 11 (tel 16-53) i Przy Bielawach, 
Al 1 Maja 97 (tel. 23-6<).

POGOTOWIE PRZECIW- 
WENERYCZNE — w lokalu Po
gotowia Ratunkowego, ul Pomorska 
nr 16 i przy ul Podwale 15 (wej cie 
z placu Ko. Cieleckich) — czynne 
całą noc.

* (a). Sekcja Wodna Pocztowego 
KS zawiadamia członków, że od 13 
bm. w każdą sobotę od godz. 19-21 
odbywać się będą treningi wioślar
skie w besenie zimowym BTW pod 
kierunkiem p. Senderaka. Wejście od 
ul. Floriana 6.

* (a) Msza św. żałobna za duszę 
śp dr med Aleksandra Wincza od
będzie się w sobotę, dnia 20 bm. 
o godz 8 45 w kościele Serca Jezu
sowego na Pl Piastowskim, na którą 
zapraszają krewnych, przyjaciół i 
znajomych — lekarze przychodni le- 
karzy-specjalistów bydg oddz PCK.

...........

Sobota, 20 grudnia 1947 r.
6.00 Progr. og.-polski. 9.00 Aud. 

dla szkół — Śpiewajmy piosenki — 
chór szkoły podstawowej w Toru
niu pod dyr. J. Nowakowskiego. 9.15 
Progr. lokalny dnia. 10.40 Progr. 
og.-polski. 14.10 Chwila muz. 14.50 
Kursy radiowe dla nauczycieli „Fa
le głosowe" — opr. H. Moese. 15 00 
Przegl. prasy pom. 15.10 Gra Al. 
Bra iławski — fortepian — płyty. 
15.40 Rozmowa z radiosłuchaczami. 
15.45 Konc. reklamowy. 15.55 W.ad. 
z Pomorza. 16.00 Progr. og.-polskf. 
18.30 Konc. życz. 19.00 Progr. og.- 
polski. 22.45 Muz. rozrywk. 23.00 
Progr. og.-pOlśki. 1.00 Zak. ńW.

Zaprzysiężenie rzeczoznawcy 
w Izbie Przem. - Handlowej
BYDGOSZCZ (a) W dniu 15 bm. 

prezes Izby Przem -Handlowej w 
Bydgoszczy p St Cylkowski zaprzy- 
siątg w obecnoci dyr Izby p mgr J. 
Nowakowskiego oraz nacz wydzia’u 
ogólnego p K Kleydzińskiego, jako 
zaprzysiężonego rzeczoznawcy izbo
wego z s odownictwa, browarnictwa 
i fabrykacji wód gazowych p W. 
Czajkowskiego, zam w Bydgoszczy 
przy ul Ustronie 7

Zjednoczenie 
w renrezentaev^nym składzie 

p-ko KKS (Poznań)
BYDGOSZCZ (tj). Jak już donosi

liśmy, w nadchodzącą niedzielę o g. 
11 — w hali sportowej DOW przy 
ul. Dwernickiego odbędzie się cieka
we spotkanie bokserskie między miej
scowym Zjednoczeniem a silnym -• 
społem poznańskiego KKS-u. Do me
czu tego Zjednoczenie wystawia swój 
reprezentacyjny skład z Czajkows
kim. Krużą. Baranowskim I, Bara
nowskim II i Wiklińskim — na czele 
Szczególnie ciekawie zapowiada się 
walka w wadze lekkiej między d >s- 
konałym Baranowskim II a mis rzem 
Polski juniorpw Kaźimez-żakiem.
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| KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
POWIATU RYPIŃSKIEGO W RYPINIE POMORSKIM
INSTYTUCJA BANKOWA PRAWA PUBLICZNEGO O PUPILARNeJ PEWNOŚCI

ARTYKUŁY

1921

mydlarskie — perfumerie — farby
— szczotki — pędzle i lakiery

poleca po oe^ach najniższych 
IRENA REGEL .

Rypin, Piao Slenklewoza a

O© Telefon Nr 84
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe — ofwlera rachunki bieżące 
i czekowe — załatwia Inkaso weksli i dokumentów — udziela 
pożyczek na cele ogólno - gospodarcze — wykonuje zlecenia 
przekazowe do wszystkich miejscowości w Polsce. ~=

Obsługa solidna i terminowa! 1922

POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA
.SAMOPOMOC CHŁOPSKA'

z odpow udziałami

w LIPNIE POM. — TEL. 14
.........................................——.......—......................................... ......... ■■■ ................ ................... . ..........

ODDZIAŁY- 008 ?ZYŃ M/W TEL. 8 * CZERNIKOWO TEL. 5

POLECA- materiały budowlane — opałowe — art. żelazne — ma-
■—- sa.yOy £ narzędzia rolnicze — nawozy sztuczne i tekstylia

ZAKUPUJE: wszelkie ziemi ■ płody i nasiona. 02171
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Wykwalifikowanych

szlifierzy
do szlifowania części metalowych 

narxędziarzv 
nei wyrób wykroi oraz 

tokarzy 
poszukuje 023 <2

Fabryka Wyrobów Metalowych 

„FEMA“ 
• pod Zarządem Państwowym

Bydgoszcz, ulica Dr. Warmińskiego 11

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Personalne.

RADIO i tylko RADIO 
przyniesie Wa m melod e kolęd 
z całego świata i życzenia 

Waszych najbliższych
FOTO — KINO — SPRZED.

BYDGOSZCZ
Stary Rynek 20, tei. 18-65

1979

Choinkowe 02275
świece, lichtarzyki, lameta, ognie 

Hi/r łownia

Jan Kapczyńskl
ORUŃ, Łazienna 28 tel. 338

KOSMETYKI: 
„Dr. ŚWITALSKIEJ“ 

„VANDELLO“ 
„DEWA"
i praktyczne upominki 

i966 gwiazdkowe poleca 

Nowa Drogeria 
Walerian Baumgart 
Bydgosicx, Al. 1 Mo|a 61 

(róg Cieszkowskiego)

Radość dzieci ~ 

kakao owsiane 
J^cibka!

Samochód
Gazik I7z •- 023'7

po generalnym remoncie natych
miast do SPRZEDANIA 

Zgłoszenia agentura I. K. 
Chełmno Pom. Dworcowa

CUŻA OBHIŻMA CEN

na ozdoby choinkowe i lampy naftowe
POZNAŃSKA HURTOWNIA SZKŁA

Poznań, ul. Magazynowa la, tel. 22-98
02333 TERMOSY NADESZŁY

KOMIS
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 

2395 Telefon 24-31 
przyjmuje w komis-polana 
atra, uda r.z, obuwie, many 

uy do pisaniu, liczenia, szy
cia, obi. wio biżuterię, foto

aparaty tp.
Szybka sprzedaż zapewniona

Wytwórnia 
Produktów Spożywczych 

„OSTROWITE" 
poszukuje zdolnych 

przedstawicieli
Zgłoszenia: 02370

Ostrów-WlkD., ul. Dr. Poleskiego 2
telefon 772, skrytka poczt. 16.

Czytajcie „IKP”

w “ “•
Posiadacze avoirow, walut i należności za granicą! a
Przyjmujemy: cesje na zagraniczne wartości, czeki i dewizy.
Załatwiamy: sprawy należności zagranicznych oraz trans

akcje importowo-eksportowe.
Zaopatrzenie 1 Zbyt Prywatnego Przemyślu Sp. a o. o. 

Wydział Handlu Zagranicznego
ŁÓDŹ. nl PIOTRKOWSKA 167 telefon 176-99

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
CZESŁAW SKRZYPEK I S-KA
ŁÓDŹ, NOWOMIEJSKA 3 (w podwórcu) TEL. 177-32 01925

Duży wybór bielizny damskiej, męskie], dziecinnej, ozdób 
choinkowych I drobnej galanterii. Sprzedaż tylko hurtowa.
Prowincja za zaliczeniem. Cenników nie wysyłamy.

Si sprzedaż ii I
KRAWATY, SZAIE I KOSZULE 

poleca, wzory najmodniejsze — 
najtąpiej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 | 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym.(02150

Biżuterię 
srebrna: bransoletki, broszki, cy
garniczki, spinki do mankietów, 
itp. poleca Wytwórnia biżuterii i 
W. Kruk, Poznań 27 Grudnia 2' 
Sprzedaż hurtowa. 102090 .

Bieliznę
damskę poleca „Syrenka" Wyt
wórnia nagrodzona medalem na 
Targach Poznańskich. Łódź, Ko
ściuszki 93, tel. 189 !0. (01732

Restauracja — Kawiarnia 
„Esplanada" 

z kompletnym urządzeniem, kon
cesja > prywatnym mieszkaniem 
sprzedam lub wydzierżawię. To
ruń, Konopnickiej 4. (02334

Barak
na samodzielnym gruncie zelek-1 
fryfikowany do sprzedania. Zgło
szenia IKP Gdynia pod „Barak".

02454

Pantofle i boty 
domowe dziecięce, damskie, 
męskie, kapce, drewniaczki arty
styczne Wytwórnia „Storni Ibut", 
Warszawa — Emilii Plater 25. 

02366

KUPNO |||

Kupuję srebro 
złoto — brylanty — kryształy 
porcelanę przedmioty artystycz
ne W. Kruk, Poznań, 27 Grud
nia 2. (01990

PRZETARG
Centrala Skór Surowych w Łodzi, ul. Piotrkowska 260 ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie 2.000.000 szt. tabliczek 
drewnianych z numerami i cechami Centrali, wypalonymi lub wy
tłaczanymi i malowanymi trwałą farbą.

Wzór tabliczki oraz ślepy kosztorys można otrzymać w Wy
dziale Zaopatrzenia Centrali Skór Surowych w Łodzi, Zgierska 
73, oraz w Oddziale Wojewódzkim Centrali:

1. Warszawa, ul. Sierakowskiego Nr 2.
2. Bydgoszcz, ul. Król. Jadwigi Nr 4.
3. Gdańsk-Wrzeszcz, Kościuszki 7/9.
4. Bytom, Kraszewskiego Nr 3.
5. Poznań, ul. Garbary Nr 56.
6. Kraków, ul. Krupnicza Nr 5.
7. Szczeęin, ul. Mickiewicza Nr 30—32.
8. Wrocław, ul. Krakowska Nr 41.

Oferty piesmne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, w 
zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na tabliczki", należy 
składać pod wskazanym adresem w Łodzi do dnia 5. I. 1948 r. 
do godz. 12-ej; otwarcie ofert w tym samym dniu o godz. 16.30 
na ul. Zgierskiej w Łodzi. ((02410

II ZGtJBY 11
Zginęła karta 

wojskowa na nazwisko Kubicki 
Piotr, wydana przez RKU w Ko
ninie. (02369

fl 1 UNIFWĄŻN!ENIA I ||

Unieważniam 
zgubioną legitymację tymczaso
wą Ubezpieczalni Społecznej 
Bydgoszcz, wystawioną na na- I 
zwisko Drążek Józef, — Karsin, 
obecnie Huta, pow. Chojnice. 
_____ 02370

Unieważniam 
zagubioną Kennkartę oraz kartę 
rej. RKU na nazwisko Rachoń 

j Jan, Barchnowy, powiat Staro
gard. (02378

RABKA
„JASNY DINÓR" 
tel. 3, komfortowy pen
sjonat. Przy muje rów
nież na sezon zimowy 
i cały rok szkolny dzieci 
pod fachową opieką. 
Ceny przystępne. '2335 

■ i i ł "« i i

Unieważniam
zagubioną legitymację Minister, 
stwa Pracy i Opieki Społecznej, 
Małgorzata Dudek, Chojnice, Ba
torego 7. (1976

Tygle grafitowe 
kupi Fr. Kujawski, Odlewnia żela
za i metali. Toruń, Grudziądzką 
29/31. (02361

Poszukuję kupna 
domu .Oferty do IKP Bydgoszcz 
P-.3 „Dom". (19Ć0

Różne Unieważniam 
legitymacje PPR, Kolasa Karol, 
Łódź, Świerkowa 32. (02408

g | MATRYMONIALNE | J

Urzędniczka
na posadzie, panna nie brzydka 
pozna pana kulturalnego na sta
nowisku. Oferty poważne. — Cel 
matrymonialny „Halina". War
szawa, Poznańska 38. (02575

WYSTAWA GWIAZDKOWA 
obrazy najprzedniejsz. mistrzów 
polskich, ceny rewelacyjnie nis
kie, Łódź, „Dom Sztuki", Piotr
kowska 84. (02409

Samochód Opel 
sanitarkę 1,5 tony kupię. Gdynia, 
tel. 216-56. (02453

OGÓLNOPOLSKI
PROGRAM RADIOWY

Sobota, dnu? 20 grudnia 1947 roku.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Muzyka. 6.50 Program dnia. 6.59 
Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.20 Informacje 
ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Kwadrans prozy „Starosta 
warszawski" — powieść Ig. Kraszewskiego. 8.50 Muzyka. 10.40 
Audycja Ministerstwa Oświaty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wie
ży Mariackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 12.08 Przegląd pra
sy stołecznej. 12.15 Muzyka. 12.20 Z mikrofonem po kraju. 12.30 
Audycja rozrywkowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.12 Prze
gląd gospodarczy. 16.20 Rezerwa dziennika. 16.30 Audycja dla 
dzieci. 17.00 Przy sobocie po robocie. 18.15 Wieczór literacki 
„Ziemia szczecińska w poezji". 19.00 Z zagadnień Świata pracy. 
19.10 Z zagadnień wiejskich. 19.30 Muzyka polska — orkiestra PR 
pod dyr A. Rezlera. 20.00 Sygnał czasu i dziennik wieczorny. 
20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Pogadanka sportowa. 21.00 Audy
cja Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 21.45 Audycja Biura Stu
diów. 22.00 Koncert orkiestry tanecznej PR. 23.00 Ostatnie wia
domości. 23.10 Program na jutro. 23.20 Muzyka. 23.55 Z ostatniej 
chwili,.24.00 Muzyka taneczna. 1.00 Zakończenie audycji. Hymn.

REDAKCJA 1 ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — Teleion 24-29 
Za niedoręczente pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nlezamówionych Redakcja 
me zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

H I W0LN£P0SAD* | ||

Chemik — mydlarz 
lub mydlarz-majster poszukiwa- i 
ny. Pensja b. dobra plus miesz
kanie. Zgłoszenie do „Par" Byd
goszcz, Al. 1 Maja 16 pod 
„40.000". (02347 ■

Magistra (ki)
lub pom. aptek, (wojew. egzam.) 
z dłuższą praktyką poszukuje od 
1. 1. 48 Nowa Apteka, Jarocin.

02364

Poszukujemy
od zaraz 1 buchaltera (kę) per- 
fekt w księgowości przebitkowej, 
1 stenofypisfkę-maszynistkę. — 
Zgłoszenia tylko pisemne wraz z 
odpisem świadectw dotychczaso
wej praktyki i podaniem warun
ków, uprasza się kierować do 
firmy „Unia", Zjednoczenie Kup
ców Handlu Zagranicznego, Gdy
nia, ul. Świętojańska 23. (02452

Samotna, 
uczciwa gosposia znajdzie lekką 
pracę. Zamiejscowa, locum za
pewnione. Łódź, Magistracka 25. 
m. 7. (02374

Pracownia muzyczna Unieważniam Kawaler,
Łódź, Nawrot 22 tel. 137-41. Re- dokumenty Wojewódzkiego U- rzeźbiarz w kamieniu, lat 35 
peruje — Sprzedaje — Kupuje rzędu PUR — Bydgoszcz na na- pragnie poślubić pannę do lat 30, 
wszelkie instrumenty muzyczne, zwisko Zofia Rojkowska, zagu- dla wspólnego uruchomienia war- 
Produkuje: banjo — mandoliny bione w Urzędzie Ziemskim w szfatu rzeźbiarskiego. Oferty IKP 
— gitary — jazzbandy — kotły Wałbrzychu. (1978 Bydgoszcz „1977". (1977,
— werble — pedały. (02247

 • msantwMar r-ramwm tusams—t—mgtitsauaa
Poszukujemy frJNL/O#* JŁIt

dzierżawy garażu na pomieszcze
nie samochodu ciężarowego 12 
m długości i 5 m szerokości. — 
Zgłoszenia: “Młyny Kentzera" 
pod Zarządem „Społem", Byd
goszcz, ulica Jagiellońska 113. 

02348

Wydzierżawię
lub sprzedam 21/2 ha ogrodni
ctwa, 5 ha ziemi pszenno-bura- 
czanej (oziminą), olejarnię ‘elek
tryczną dwuprasową w dobrym 
punkcie. Oferty IKP—Bydgoszcz 
pod „2368". (02363

POKOJE ||1
Poszukuję pokoju

ewentualnie stancji na miesiąc 
styczeń 1948. Oferty IKP — Byd
goszcz „1985". (1985

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 a za słowo Poszukiwanie 
pracy 15 zł za Sowo Minimalna op ata za 10 słów Tłusty 

druk l00’/» drożej
Ogoszenla milimetr.; w tekście od 60—145 zł. za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zl za 1 mm. Niedziele 
I święta 30°/» drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

acminlstracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-107O1


